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Sudaryta seimo rengimo komisija 
Chicagoje iš visų grupių, atstovų. 
Rengimo komiteto prezidiumą sudaro: 
pirm. P. Povilaitis, vicepirm. ir ban
keto vadovė F. Mackevičienė, sekr. M. 
Valiuke nas.

Šeštadienį,, gruodžio 9 dieną vyks 
darbo posėdžiai Pick Congress viešbu
tyje, o vakare tame pačiame viešbutyje

bus banketas.
Į banketą stalus ir atskirus bilietus 

galima užsisakyti pas rengimo komiteto 
ižd. M. Pranevičių 
ba pas banketo vadovę agr. Faustiną

7107, ar-

Sekmadienį, gruodžio 10 dieną 
vyks Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto Tarybos posėdis, kur bus 
renkama naujoji VLIKo valdyba sekan
čiai trijų metų kadencijai.

VLIKo seime ir bankiete visuomenė 
kviečiama gausiai dalyvauti.

W/B0S SUVA11M1M0 METU .ipailo 21 d. Li.e.tuvuį 
idcagoje., po Auvaž-iav-čmo daAbų įvyko ALT gazibž-i 

10 pagOAbimai bank.io.taA. v
i, ziZmbeLZzSbaZ atidėkodami 

į. La 2>ėfemLng<ą ALT vadovavimą, ąto.iko. AC.Lh/5 - 
t/Lą Ąa attinkama adAOAa.

■j j e.- ALT vaidybom natiai d^.K^bobotia iA ponia 
iną. Pio. iio^ pagoAboA jangOAi vii pagOAbimo ban- 
jtačioii viaomo.no. (Maoiaaka C.Gonacio]

TaAyboA vaidybom naciai 
aamo.ti
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ŽINIOS apie 
iaus Leonido 
ama, jog jis

?snių problemų 
sekr. C. Vance

,’stant

>t a.

nenuleisdamas 
jo įsiterpti už:

na. kad L. 15 
camos gausių

neseniai 
strateginių 
>. Brežnevo

morandumo,
Besvarstant,

o. Manoma, jog 
nebūtų prasmės
J. Carterio susi

režnevo funkcijos 
nematomų patarė- 

? ir politinė maŠi- 
šiuo metu netenka 
nliaus sprendimų.

jau

ustos veikti, 
svarbesniu F
>, kad galingojo Leonido era

- •
rLIKOS JA XTORIU DELEGA-

bikoff. lankėsi eilėje Sovietų Rusijos vie
tovių. Amerikiečių svečius globojo teny
kščiai ’’parlamentarai” su politbiuro na
riu A. Ponomarenko. Savo viešnagės pra
džioje sen. A,Ribikoff išsireiškė, jog abi 
pasaulio galybės - JAV ir Sovietų Rusi - 
ja stovi prieš tai: ar kartu gyventi, ar kar
tu žūti.

Amerikiečių delegacija Maskvoje bu
vo priimta ministerio pirm. A. Kosygino, 
užsienio reikalų min. A. Gromyko ir, pa
galiau, po kelių atidėliojimų - paties dik
tatoriaus L. Brežnevo. Gana audringas 
susitikimas buvo su A. Kosyginu. L.Brež
nevas amerikiečiams pareiškė, jog sovie
tai turi pasigaminę neutroninę bombą, bet 
nuo jos gamybos esą atsisakė. A.Gromy- 
kui delegacijos vadovas įteikė sąrašą 200 
asmenų, kuriems sovietų valdžia nelei - 
džia išvykti į užsienį. Gal būt tame sąra
še yra ir ne vienas lietuvis.

ti apyvartoje esančių dolerių cirkuliaciją. 
Ekspertai tai laiko tik žaizdos laikino 
skausmo sumažinimu, bet ne jos pašali
nimu. Jie mano, jog paskolų procento pa
didinimas yra sėkmingesnė priemonė, nes 
tuo sumažinama prekyba kreditan. Dides
ni bankų rezervai mažina apyvartoje esan
čius dolerius. Tačiau biznieriai yra ki
tos nuomonės. Jie mano, jog kredito pa
branginimas atbaido žmones nuo pirkimo. 
Dėl to nukenčia gamyba, padidėja nedar
bas. Valdžia netenka pajamų, jų išlaidos 
didėja, remiant bedarbius. Be to, priar
tinama recesija, kuri, jei užtruktų ilges
nį laiką, kraštą nustumtų į ekonominę 
krizę.

Naujasis kongresas, kuris pradės sa
vo darbą tik po Naujų Metų, turės pasi
rūpinti nesulaikomai augančios infliaci
jos stabdymu, mokesčių reforma, suda
rant sąlygas investacijoms, kas savo 
ruožtu turėtų stiprinti krašto ekonomiką, 
o taip pat apriboti naujųjų banknotų lei
dimą į apyvartą. Balanso palaikymui,nor
maliai valdžia negali leisti daugiau pini
gų j apyvartą už nacionalinio produkcijos 
augimo lygį.

000 amerikiečių. Irane, pagal sudary
tas sutartis su Šio krašto valdžia veikia 
daugiau 550 amerikiečių įmonių su 25. 
000 tarnautojų. Neramumų kurstytojas 
ir didžiausias Irano Šacho Pahlevi Rėza 
priešas yra mosleum religinis fanatikas 
Agatollik Khomeini, ilgesnį laiką gyve
nęs kaimyniniame Irake, o dabar^persi- 
kėlęs į Paryžiaus priemiestį, su sovie
tų agentų pagalba, kiršina Irano gyven
tojus prieš šachą ir čia gyvenančius 

užsieniečius. Šachas, remiamas daugu
mos gyventojų ir kariuomenės, baigia iš
bristi iŠ ilgesnį laiką užtrukusių kruvi
nų neramumų.

na žinių apie Egipto ir Izraelio taikos de
rybas, kurios turi užbaigti tųdviejų kraš
tų 30 metų karo stovio padėtį. Nepaisant 
prez. J. Carterio pastangų ir David Camp 
padarytos sėkmingos pradžios, abiem pu
sėm suradus bazę tolimesnėms deryboms, 

Žydai 
ame- 
de ir 

Ara-

dabar jos atsidūrė mirties taške, 
nenori atsisakyti savo užkariautų 
rikiečių ginklais žemių Gazo srit 
Jordano upės vakariniame krante 
bai tokio laimikio jiems nepripažįsta.

JAV GYVENTOJŲ DIDŽIAUSIAS RŪ
PESTIS yra infliacija, kuri ypač skau - 
džiai paliečia asmenis su mažomis paja
momis, pensininkus ir taupytojus. Daž
nai valdžia, o labiausiai prezidentas, kri
tikuojami dėl nepakankamo veiksmingu
mo, kovojant su infliacija. Valdžia pas
kiausiai pradėjo pardavinėti tam tikrą 
aukso atsargos kiekį, norėdama sumažin-

NERAMUMAI IRANE visame vakarų 
pasaulyje, o ypatingai JAV, kelia pagrįs
to susirūpinimo. Visų pirma, tai yra 
lojalus vakarų sąjungininkas, vakarų šei
mos narys. Antra, tai yra vakarų pasau
lio tam tikra prasme maitintojas. Rei
kia atminti taip pat ūkinę ir strateginę 
Irano padėtį. Šioje erdvėje tarp Irano 
ir Saudi Arabijos yra mažas vos dviejų 
mylių platumo sąsiauris - Hormuz, pa
grįstai vadinamas alyvos arterija, pro 
kurią pervežama pusė Šiandien pasaulio 
sunaudojamos alyvos. Kas Šešias minu
tes tuo sąsiauriu perplaukia tanklaivis, 
gabenąs alyvą vakarų pasaulio pramonei. 
Šiuo keliu alyva vežama iš Saudi Arabi
jos, Irako, Kuwaito, Bahraino, Jungti-

NOPOPY tfEKE 
gUT US 
/DAMIANS *

nijos i r Sovietų Rusijos - varžybos yra 
reikšmingos jų diplomatinės veiklos va
riklis. Kremlius, atrodo, susirūpinęs 
JAV artėjimu su raudonąja Kinija. Pasi
pylė eilė sovietinių įspėjimų įvairiomis 
progomis, kad tai būtų rizika susidėti 
su ’’klastingais kinais”. Varžybos su 
Maskva paskatino Kiniją pasirašyti drau
giškumo paktą su savo ’’amžinuoju prie
šu” Japonija, nepaisant Kremliaus įspė
jimų Japonijai. Tuo pačiu tikslu pirmą 
sykį Kinijos valdžios galva aplankė Ju - 
goslaviją, Rumuniją ir Iraną. Skaitlin
gos Kinijos delegacijos važinėja po Eu
ropą ir užperka didelius kiekius moder
niškų ginklų.

Varžybos vyksta ir Indokinijoje, kur 
Vietnamo pusėje stovi Sovietų Rusija, o 
Kambodijos - Kinija.

AMERIKOJE PRISKAITOMA 25 mil. 
’’BIEDNŲJŲ”. 1976 m. jų globai įvai - 
rios įstaigos išleido 453 bilijonus dole
rių. Padalinus tą sumą tarp tų vargšų, 
išeina, jog kiekvienam turėtų atitekti po 
20. 000 dolerių, kas reikštų, kad apsimo
ka būti tokioje kategorijoje ir bagotes - 
niam. Deja, iš šios milŽiniskos sumos 
Šelpiamiesiems atitenka tik trupiniai. Di
deles sumas suėda biurokratinis apara
tas.

MUSŲ VALDŽIOS SFEROSE JAUČIA
MAS NEPASITENKINIMAS A FL - CIO 
)irm. George Meany laikysena prez. J.

ngtarno pagOAbimo bankioto, 
o j o, Apatio 21 d.mominę.
AaikūAįA motOAų. vionotoA, 

tikAai bavo vykaiai pitai-

nių Arabų Emirato ir Irano. Japonija iŠ 
Čia gauna 85% sau reikalingos alyvos, 
vakarų Europa - 70%, Izraelis - 65 %, 
JAV - 30%.

Irane , kuris turi 1.250 mylių sieną 
su Sovietų Rusija, yra svarbios karinės 
moderninės instaliacijos, kurių pagalba 
agresyvios Sovietų Sąjungos kariuomenės

liečia pastarojo kovą su infliacija. G. 
Meany kritikuoja prezidento rekomenda 
ciją savanoriškai atsisakyti 5 
kėlimo. Jis sako, kad tai yra b 
pastangos, kai prekių kainos ir

ma,

o ocmdi pidlcllKt: L U Lygi.
. Meany yra 84 m. amžiau 
jog jis netrukus pereis L p*

viaomo.no
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ALPHONSAS D. KAULAKIS
1898 - 1978

Miami, Floridoje š.m. lapkričio 17 d. 
mirė spaustuvininkas ir visuomenės vei
kėjas ALFONSAS DOMININKAS KAULA- 
KIS, kuris taip neseniai (gegužės 28 d.) 
minėjo savo 80 metų amžiaus sukaktį. 
Jis Amerikoje pradžioje gyveno viene
rius metus Philadelphijoje, vėliau - 33 
metus Chicagoje ir 31 metus Miami, Fla. 
Tame tarpe vienus metus buvo sugrįžęs 
į Nepriklausomų Lietuvą.

Chicagoje daugiau kaip 30 metų dir
bo spaudos darbą, veikė visose pagrindi
nėse organizacijose: Ūkininkų draugijoje, 
Piliečių Klube. Lietuvos Vyčiuose , SLA 
36 kuopoje, Sandaroje, buvo Balfo aps. 
pirmininku, dirbo Alte. Ypač reikia ver
tinti jo techniškus spaustuvininko suge
bėjimus, leidžiant laikraščius ir kt.

A.D.Kaulakis gimė 1898 m. gegužės 
28 d. Lietuvoje, Kretingos aps. , Endrie
javo vis. , Sausių km.

Jam mirus, pasiliko žmona Ona (Be- 
neŠiūnaitė), brolis Adolfas ir brolienė 
Stella (Chicagoje), sūnėnas dr. Juozas 
Gudauskas su žmona Giedre ir Šeima 
(Santa Monica, Calif.), pusbrolis Zigmas 
Kaulakis su šeima ir broliene Magdale
na su šeima (Miami, Fla.) ir kiti gimi
nės Amerikoje. Lietuvoje liko brolis 
Petras Nevardauskas su šeima.

ĮSIKŪRIMAS CHICAGOJE

Baigęs pradžios mokyklą ir būdamas 
14 metų amžiaus, 1912 m. atvyko į Ame
riką, Philadelphiją, kur apie metus pa
buvęs persikėlė į Chicagą. Besimokyda-

ONA IR ADOLFAS KAULAKIA1 Miami,Fla. 
Nuotrauka daAyta jų. 25 me.tą vedybi
nio ąyve.nimo sukaktie,s proga.

Čcų nuotrauką 1970 m. Kaulakiai 
buvo pasiuntę. Mykolui VA1DYLA1 su 
svedkinimais ir tokiu užrašu: 
"Brangus Drauge,metą, gruodžio 
29-tą dieną ( 1970) sukanka 25 metai 
mūsą vedybinio gyvenimo. Gražiai pra
ėjo tie metai del to, kad buvo meili 
dėl viens kito ir dėl Lietuvos rei
kalą - dėl ko abudu daug darbo 
paaukavom.

Aa atsimeni tą dieną 25 metus 
ataal, kaip JūA buvot "Master 
Ceremonies" mūsą vestuvių puotoje,? 
Daug laimės ir geros sveikatos atei
nantiems metams Jums linkime 

Ona ir Alfonsas Kaulakiai"

Phone YArds 7-4789
. UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstybėse metams $7. oo
Užsienyje metams............................. $7. oc

ALFONSAS D. KAULAKIS 
Amerikoje (Chicagoje) 
kūrimosi pradžioje.

mas spaustuvininko darbo, keletą metų 
pakaitomis dirbo Lietuvos, Kaicio, Nau
jienų, ir Draugo spaustuvėse.

Pramokęs, 1917 m. kartu su Juozu 
Valinsku įsteigė ’’Lithuania Press” spau
stuvę. Po metų išpirko J. Valinsko dalį 
ir toliau vertėsi spaudos darbu vienas.

1922 - 1923 m. įsteigia ’’Bell Press” 
korporaciją, kurios jis buvo pirminin
ku ir kuri vėliau išvirto į Progress Prin
ting Co.

1923 m. leido informacinį liberali
nės krypties savaitraštį’’Telegramas”. 
Leidėjais ir redaktoriais buvo A.D.Kau
lakis ir Valavičius. Dėl lėšų stokos 
’’Telegramas” sutojus, jo vietoj pradėtas 
leisti savaitraštis ’’Varpas” (Bell).

Galima sakyti, sandarietiškos minties 
bei tautiškai liberalinės pakraipos sa
vaitraštis ’’Varpas” ėjo nuo 1923 m. 
gruodžio 15 d. iki 1925 m. pabaigos. 
Leidiniu rūpinosi A. D. Kaulakis, J.Gri- 
šius, N.Krukonis, J.Paukštys ir kt.

’’Varpą” redagavo Juozas Laukis 
(originali pavardė - Domininkas Kalei- 
ninkas), gabus laikraštininkas, vertėjas, 
Amerikoje redagavęs įvairiais laikotar
piais net 10 laikraščių, neskaitant redak
cijų, kur jis dirbo tik kaip redakcijos 
narys. Yra žinių, kad jis A. D. Kaulakiui 
padėjo redaguoti ir ’’Telegramas”.

A.D.Kaulakis, sustojus’’Varpui” 
savo spaustuvę pavadino ’’Progress 
Printing Co.” ir tada leido du laikraš
čius: anglų kalba savaitraštį ’’Central 
District Progress” ir ’’Community News
paper”, kuriame buvo ir Žinių iŠ lietu
vių gyvenimo.

Tačiau, po kiek laiko, Nepriklauso
mos Lietuvos gyvenimui bekylant, jam 
kilo mintis grįžti į Lietuvą. Tada, viską 
Amerikoje likvidavęs, maždaug 1933 - 
1934 metais buvo sugrįžęs į savo tėviš
kę, Kretingos aps. Bet po nepasisekimo 
įsikurti - vėl antru kartu atvyko į Ame
riką ir iš naujo turėjo Čia kurtis.

Sugrįžęs į Chicagą, vėl atpirko Prog
ress Press Printing Co. , kur 1938 m. 
prie biznio prisidėjo Stasys Gabšys. O 
vėliau - 1947 m. pardavė $avo dalį St. 
Gabšiui ir persikėlė gyventi į Miami, Fla

Paminėtina, kad Alfonsas D.Kaula
kis, prieš išvykstant į Miami, Florida, 
1945 m. vedė Oną BeneŠiūnaitę, kuri yra 
baigusi Chicagos Universitetą ir gilino 
žinias pedagoginėje srityje De Paul ir 
Loyolos universitetuose. Ji pedagoginį 
darbą dirbo Chicagoje 1931 m.- 1947 m.
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Broliai Alfonsas ir Adolfas 
Kaulakiai (ZxS kairės j. de.%.) 
At gontai), atvykę ą AmeAiką, 
po posto a me,tą jau atsikviesti 
iA t>avo bstoij. Adolfą ii Lie,tuvot>.

ir ji tęsė Miami, Fla. (kur Įsigijo ir M. A. 
mokslo laipsnį) kol išėjo į pensiją.

VEIKLA MIAMI, FLORIDOJE

Onai ir Alfonsui Kaulakiams 1947 m. 
iŠ Chicagos persikėlus į Miami, Floridą, 
jie savo asmeniška ir visuomeniška veik
la tęsė toliau, nors įsikūrimui reikėjo 
padėti daug energijos ir pašvęsti laiko: 
kurį laiką turėjo gasolino stotį, resto
raną, automobilių atstovybę.

1949 m. vasario 20 d. savo namuo
se įsteigė SLA 44 kuopą, kur svarbiau
sias pareigas pasiėmė Ona Kaulakiene.

1950 m. Miami L. A. Piliečių Klube 
sudarė patriotinę daugumą ir iš vadovy
bės išstūmė ’’Pažangiuosius”.

Taip pat 1950 m. suorganizavo ALT 
skyrių ir buvo ilgamečiu pirmininku ir 
pagaliau - garbės pirmininku, gana akty
viai reikšdamasis net gaudamas pagal
bą Vasario 16 d. minėjimo progomis 
iž miesto valdybos ir gubernatoriaus.

1952 m. įsteigė Balfo skyrių, ir 
taip pat buvo jo ilgamečiu pirmininku.

Alfonsas Kaulakis buvo daugiausiai 
aktyvus iki 1975 metų, nuo kada pradė
jo nesveikuoti. Tuomet jo žmona Ona 
Kaulakienė, kuri buvo visą laiką jo dar
bų talkininke, turėjo daugiau rūpesčių 
dėl vyro sveikatos ir dėl pavadavimo 
visuomeninės veiklos darbe.

Gilios atminties Alfonsą Kaulakį spau
doje dar ne kartą minėsime, įvertindami 
jo didžiuosius spaudos bei visuomeninius 
darbus.

PASKUTINE KELIONĖ

Miami, Floridoje, Alfonsui Kaula
kiui mirus, lapkričio 20 d. koplyčioje 
buvo visuomenės atsisveikinimas. At
sisveikinimo žodžius tarė ALT, BALF, 
Miami L. A.Piliečių Klubo, SLA ir Šau
lių organizacijų atstovai. Sek. dieną at
laikytos gedulingos pamaldos. Giedojo 
sol.Dambrauskaitė. Taip pat gedulinguo
se pietuose velionis dar kartą kalbomis 
buvo prisimintas.

Pervežtas į Chicagą, buvo pašarvotas 
Mažeika - Evans koplyčioje lapkričio 
24 d. , kur buvo surengtas Chicagos vi
suomenės atsisveikinimas. Atsisveiki
nimo Žodį tarė ALTos sekr. kun. AdoL 
fas Stašys, BALFo pirm. Maria Rudie
nė, SLA pild. valdybos vardu - p.E.Miku- 
žiūtė, Naujienų red. Martynas Gudelis, 
Sandaros vardu - GroŽvydas Lazauskas. 
Dr. Juozas Gudauskas tarė padėkos žodį 
kalbėtojams giminių vardu. Atsisveikini-, pttisiditi savo auka. Auko
mą pravedė Sandaros red. G. J. Lazauskas p; panaudoti SandaAos ou _ Lapkričio 25 d. atlydėtas į šv. Merge- ptVlu0^ atkopi
lės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią,

SANVAR0S BENDRADARBIAI
Va . Atg. BudAe.cktA, Atg. BudneckoA ,JonaA 
BeAnotaA ,VtadoA BajeAdtuA, Baomjua 
BajeAdtuA, Ate.kAandAaA ChapttkaA,Po- 
vttaA P.VaAgtA, Ate.no Ve.ve.nte.ne, 
PeoAt JaAtA, Ona Joniktenė,At^onAaA 
GtedAaittA, ZtgmaA Guau, K.BattAuko- 
niA, J.KAoAtnAkaA,TeodoAa Kuztenė, 
adv. ChaAteA Kol, JonaA KutAa, M. 
MackevtctuA, Vyt. MaČyA,L.ObotėnaA, 
P.PetAuAaitiA, Juozoa RuoktA, Juozoa 
Sk&ivyA, A.SukauAkaA, Vyt.Š<AvydaA, 
P.SutaA, M.TamutėnaA, P.TuAuta, Ane- 
joA VttkauAkaA, JuAgtA ŽtttnAkoA,

VLkt.NotuXčA,St.PautauAkaA tA k t. 
PotogAa^ai:CtpAtjonaA Ge.nutŪA,M.NagyA, 
Juozoa TamaAevtdtuA,V.NoAeūka.

TALKININKAI, kuAte noAėtų bet kuo pAt- 
Atdett pAte SandaAOA daAbų., pAaXomt 
pAaneXti Aed. la adm. tete^onatA.

kur gedulingas pamaldas atnašavo ir pa
sakė pamokslą kun. V. Zakarauskas. Gie
dojo sol. Algirdas Brazis.

Po pamaldų nulydėtas į mauzoliejų 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse. Po laidotu
vių dalyviai pakviesti į Sharkos resto
raną gedulingiems pietums. Laidotuves 
tvarkė velionies draugas laidotuvių di
rektorius A. Phillips.

Tiek Miami, Fla. , tiek ir Chicagoje 
velionį atsisveikinant bei palydint jį į 
amžiną poilsio vietą, dalyvavo daug vi
suomenės ir artimųjų. (gr)

ST, PETERSBURG, FLORIDA

• Spalio 22 d. įvyko Floridos Ameri
kos Lietuvių klubo Žiemos sezono atida
rymas, kuriame pasirodė dauguma klubo 
meninių vienetų. Klubo pirmininkas Kl. 
Jurgėla pasveikino visus klubo narius ir 
svečius ir trumpai priminė ir pagerbė 
klubo steigėjus-as, darbuotojus ir pir - 
mininkus.

Meninę dalį pradėjo klubo choras, ve
damas muziko P. Armono.

Dail. Jurgis Juodis skaitė savo sukur
tas aktualijas iŠ kolonijos ir klubo gyve
nimo.

Sekstetas, vedamas Gr. Jezukaitienės, 
darniai atliko porą dalykų.

Dr. B. Zelbienė paskaitė savo sukur
tus kupletus apie vietinius įvykius ir Žmo
nes.

Pabaigai A. Karnienės vadovaujama 
tautiniu šokių grupė pašoko porą Šokių. 
Akordeonu palydėjo P. Armonas.

Sceną dekoravo dail J. Juodis. Daly - 
vavo 330 žmonių.
• DR. KAZIO BOBELIO - AMERIKOS 
LIETUVIŲ TARYBOS VALDYBOS PIR - 
MININKO pagerbimas - koncertas spa
lio 4 d. buvo nepaprastai šiltos nuotai
kos ženkle, dalyvaujant 200 asmenų. Iš 
Chicagos atvykusią solistę Praurimę Ra- 
gienę visą, savaitę savo namuose globojo 
Rože ir Alfonsas Plepiai.

Pagerbimo vakarą suruošė ALT’os 
St. Petersburg© skyrius.
• LAPKRIČIO 23 d. (PADĖKOS DIENĄ) 
KLUBO SALĖJE RUOŠTAS kariuomenės 
minėjimas su programa:

Broniaus Mikelevičiaus paskaita, 
Sol. Justinos Sriūbiškienės dainų 

koncertas.

MYKOLO VMWL0S PAMINKLUI statuti
OAR TRŪKSTA LĖŠLĮ

Komite.to pttanesimu, paminkius bus 
pilkom spaivot granito 6 pidą aukltio, 
3 pidą ptoiio, lie.k tiek AiauAijantšt) 
j. viAŠą. Granite, bus ilgsiaviAuotė Ge,- 
dimino stutpai, papuošti ąluoto tapais 
kryžius su medine. tvoste,ie, žemiau .

Bus toks užstalas:
MYKOLAS VAWYLA 

1902 - 1976
SANDAROS REDAKTORIUS

AmeAikos tie.tuvią lvie.tijas

Paminklo atide,ngimas numatomas 
1979 m. ge.gužis 30 d.- Memorial die.- 
noje., Chicagos Tautšnise. kapinise. 
Paminklo užbaigimui daA trūks ta lisą, 
todil komite,tas pttaso visus lie.tuvius
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^BRANGUS TURTAS
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ŠEIMININKĖMS

LITHUANIAN KITCHEN

SUŽALOTA MITYBA LIGAS GAMINA

Nesužalota žmogaus mityba yra vie
nas iš geriausių sveikatos laidų. Visa 
bėda ta, kad mes nemokame tinkamą mi
tybą pasirinkti ir ją sunaudoti, o ir Šva
riai gyventi. Bet švara turi būti vidinė 
ir išorinė. Tuomet daugis ligų savaime 
pranyktų.

šių dienų mitybą subalansavus, kad jo
je rastųsi visi būtini vitaminai ir mine
ralinės druskos, 70% ligų, išgydomų vai
stais, pačios savaime pranyktų, o liku
sios būtų išgydytos su vaistais ir vitami
nų terapija.

Tačiau ligos nėra atnešamos ir užvei- 
siamos, bet jos atsiranda ir veisiasi pa
čios savaime. To prieŽastis-suŽalota mi
tyba cheminių nuodingųjų konservų, vidi
nė ir išorinė kūno nešvara.

Nūdien augantieji vaikai valgo perdaug 
saldainių, kepsnių, tortų ir geria labai 
daug birzgalinių gėralų, negeriau elgia
si ir suaugusieji. Tokie valgiai ir gėra
lai turi cheminių nuodų, kūne sukelia ga- 
zus, nevirškinimą, suardo vidaus kūno 
mašineriją, pagamina įvairias vidurių 
ir dantų ligas, kaip pas augančius vaikus, 
taip pat ir pas suaugusius ir senus žmo
nes.

Sveikais būdami, nepamąstome apie 
savo mašinerijos sudėtį ir jos veiksmus. 
Tik pajutę negerumą viduriuose, pradeda

me skųstis, kad virškinimo aparatas ne
atlieka savo paskirties bei pareigų.

Nūdien maistas ir tik maistas yra vie
nas iš svarbiausių veiksnių žmogaus gy
vybės palaikyme. Beda su maistu tik ta, 
kad jį sužaloja cheminiai prezervai ir pa- 

’ daro kenksmingą mitybai. Nūdienis Žmo
gus, neturėdamas kitos išeities, turėjo 

^priprasti prie maiste esamų nuodų. Užtai 
anksčiau ar vėliau jis užmoka savo svei
kata, o kartais net gyvybe.

Nūnai nėra jokia staigmena, jog tiek 
daug žmonių serga ir miršta nuo vidurių 
ligų, ulcerių, džiovos ir vėžio. Nuo vė
žio miršta kasmet šimtai tūkstancių.Toks 
skaičius miršta, o kiek serga ? Čia nepri- 
skaitoma širdies ligos, kurios daugiausia 
prasideda nuo kortozinuotų dantų ir pū
liuojančiu dantenų, kaip pas augančius 
vaikus, taip ir pas užaugusius ir senus 
žmones.

Sveikatos centrų surinkti duomenys ro- 
do, kad miestuose kasdien^Vairiomis li
gomis serga apie septyni milijonai Žmo
nių. Ne visi serga ulceriu ar vėžiu. Di
džiuma serga vidurių ligomis, kylančio
mis nuo blogos, užnuodytos mitybos. La
biausia ligos plinta tarp biednų Šeimų, ku
rios minta blogu maistu - atmatomis, gy
vena didžiausiame skurde ir varge.

AR SOVIETAI GALI PASINAUDOTI 
JŪSŲ SUDARYTU TESTAMENTU? Adv. Charles P. Kai

GERA GASPADINĖ RAŠO: With the Christmas season 
in full swing, an appropria te finale to any Christmas 
dinner is the famed NAPOLEONAS. Here is one of
the tastiest recipes: Napoleonas — Napoleon Torte. 
Ingredients: 1 lb. lightly salted butter, 4 cups of flour, 
1 pt. of sour cream. Filling: 1 1/2 lbs of unsalted 
butter, 2 cups of confectionary sugar, 1 pkg. of 
vanilla pudding mix, 2 cups of milk, 1/2 cup medium 
cream, 8 egg yolks, 1 tsp. of vanilla, 2-3 tbs. of 
lemon juice. With pastry blender, or two knives, 
cut softened butter into flour until crumbly. Blend in 
sour cream. Form dough into 11 - 12 egg-sized 
round balls. Refrigerate in covered bowl overnight. 
Roll each ball almost waffer-thin on lightly floured 
board. Roughly fit into 12-inch pizza pan. Prick all 
over with fork. Bake at 350 degrees for 5 to 8 
minutes or until entirely browned. Cool. Stack layers 
atop each other and trim with very sharp knife. Save 
crumbs for trimming. Put layers together with filling. 
To make filling: creme butter with sugar. Add egs 
and beat well. Prepare pudding as directed, except 
usa 1 cup of milk. Cool well. Scald 1 cup of milk 
and cool. Add pudding to butter and yolks. Slowly 
add scalded milk, cream and vanilla. Add lemon juice 
which has been heaten and cooled. Allow to cool and 
set aside slightly. Frost entire cake with this filling, 
spreading generously between each layer. Sprinkle with 
finely crumbled layer trimming. Refrigerate. (Note: 
one or two layers may be spread with preserves or 
marmalade.). Skanaus apetito! MOB ’’Bridges”

’’ŠEIMININKĖMS” skyrių redaguoja 
Jane Bajerčienė, 871 East 
4th St. , So. Boston, Mass, 02127.
Receptus prašome siųsti jos adresu.

Sėkminga konvencijos užbaiga

Birželio 3-9 dienomis Phoenixe 
vyko didelė Moterų Federacijos 
konvencija, kurioje dalyvavo ir 8 
Phoenixo moterys. Pagrindinė lie
tuvių moterų atstovė buvo Marga
rita S. Samatienė iš New Jersey-

Samatienė, nušvietusi sunkią 
pavergtųjų tautų padėtį, pravedė 
rezoliuciją, kad būtų sudarytas spe
cialus komitetas žmonių teisėms pa
vergtose tautose ginti-

DIEVO KARALYSTES

Tęsinys 28

Testatoriai, darydami testa
mentus, dažnai mano, kad jų 
turtas gali patekti sovietam. 
Bendrai, darant testamentą, gali
ma paskirstyti savo turtą, kaip 
pageidaujama, ir tokio testamen
to niekas negali sulaužyti, jokia 
sovietų valdžia prie jo negali 
prisikabinti. Jeigu testatorius 
paskirtų savo turto dalį Lietu
voj gyvenantiem giminėm, tai 
žinoma, sovietų valdžia būtų 
priversta gauti tą turto dalį ir 
gal perduoti Lietuvoj gyvenan
tiem.

mentą. Turi būti paskirti trus- 
tistai (patikėtiniai) — vienas ar 
du asmenys. Testatorių! mirus ir 
jo testamentui perėjus per Pro
bate teismą, testamento vykdy
tojas teismo būna atleistas iš 
savo pareigų, o trust i.s tas perima 
jo pareigas. Kol byla būna užda
ryta, turtas būna paskirstomas. 
Žinoma, pirmiausia turi būti ap
mokėtos išlaidos. Turto dalis, 
kuri yra paskirta giminėm, būtų 
perduota į County teismą, kol iš 
Lietuvos atsilieps beneficiaras.

Tai taip buvo praktikuojama

testamentus, ypač tokius, kuriais 
paliekama turto dalis Lietuvoj 
gyvenantiem giminėm. Pirmiau
sia įrašom turto globėją (egze
kutorių). Bet, kaip jau minėjau, 
jo autoritetas pasibaigia, kai 
pereina per Probate teismą. Tru- 
stistų galia nepasibaigia, kol tur
tas nebūna išdalintas Lietuvoj 
gyvenantiem. Todėl egzekuto
rius giminėm paliktą dalį paima 
į savo globą, o trustistai pir
miausia pinigus turi įdėti į ban
ką.

binti prie palikto tūrio. Žinoma, 
testamentas turi būti atsargus, 
aiškus ir suprantamas, kad so
vietų valdžios įgaliotiniai nega
lėtų prikibti.

Mano patyrimas ir ilgų metų 
praktika rodo štai ką: Didesniuo
se miestuose mes turim sovietų 
valdžios įgaliotinius. Pvz., lietu
vis miršta JAV-bėse ir spauda 
plačiai aprašo, kur jis gimė, ir 
dar pažymi, kad jis paliko daug 
turto. Mes Chicagoj turim “kū
mučių”, kurios pasigauna lietu-

Testatorius, norėdamas būti 
užtikrintas, kad Lietuvoj gyve
nąs jo giminė tikrai gautų pa
liktą turto dalį, įrašo jį į testa-

pracity. Prieš 25 metus mūsų 
raštinė turėjo pasiruošti apgyni
mui bei-įvykdymui testatoriaus 
noro. Nuo to laiko mes darom
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Savininkas JUOZAS ANKUS

BALTIC BAKERY
4627 SOUTH HERMITAGE AVENUE 

Chicago, Illinois
Tel. LA 3-1510

Pvz., ‘Petras Jokubąuskas yra 
Marijos Jukaiticnės trustistas, 
prižiūrimas globėjo. Trustistai 
pirmiausia turi teisę ir galią su
eiti į kontaktą su Lietuvoj gy
venančiais giminėmis. Tik tada 
giminės žino, kiek palikta tur

to ir kur jis padėtas. Tada jie 
reikalauja iš trustistų persiųsti 
jiem pinigus ar kitokią medžia
gą. Trustistai privalo vykdyti gi
minių reikalavimą.

Dabar turėtume suprasti, kad 
sovietų valdžia negali prisika-

višką laikraštį su mirusiojo apra
šymu ir perduoda sovietų atsto
vui, gaudamos “kyšį”. Tada so
vietai turi “ant kabliuko žuvį”. 
Tuoj pasiunčia įgaliojimą Lietu
von, sakydami, kad jie gali atsto
vauti mirusiojo turtui. Sovietų 
valdžia greit išduoda “power of 
attorney”, ir JAV valdžia tą įga
liojimą pripažįsta. Tada susidaro 
sunkumų. Bet, jei testamente 
yra padaryta “trusto sutartis”, 
minėtas įgaliojimas lieka antroj 
eilėj; trustistai yra pirmoj eilėj.

Pagaliau, Jėzus atėjo! kaipo Žmogaus 
Atpirkėjas ir savo mirtimi ant kry - 
Žiaus panaikino AdomiŠką mirties baus
mę. Dėlto pasauliui dar sykį bus duota 
proga gyventi.

Šita proga,pagaliau,ateis į visus; šita
me gi evangelijos amžiuje tik pilnai pa- 
siŠventusieji Krikščionys aktualiai te
turi pilnos progos pasinaudoti Atpirkėjo 
mirties pasekmėmis.

Kadangi jie seka Jėzų ir guldo savo 
gyvybes kaipo auką, jiems bus atlyginta 
nevien gyvenimu, bet ir amžinu nemaru
mu ant Dieviškojo laipsnio raide X. Tai 
tie?kurie ’’ieško garbės, šlovės ir nemir
tingumo. (Romiečiams 2:7)

Pasaulio Žmonijos paklusniesiems bū
simos Karalystės metu bus taip pat duo
ta proga gyventi, bet gyvenimas, kokį jie 
gaus , bus tik atsteigtasis žmoginis gyve
nimas, kurį Adomas prarado per savo 
nepaklusnumą Dievui. Tuomet paklusnie
ji gyvens per amžius, ne dėl to, kad jie 
pasidarys nemirtingi, bet dėl to, kad Die
vas palaikys juos gyvus.

Kodėl pasaulis nėra įtikintas? Taigi 
pasirodo, kad iki Šiol tikrosios Krikš
čionybės darbas buvo prirengti būsimus 
bendratėvainius su Mesiju dideliam Jo 
seniai pažadėtos Karalystės darbui.

Taigi, šito fakto akivaizdoje visai ne- 
sistebėtina, kad visas bandymas įtikin
ti pasaulį turėjo taip maža pažangos per 
visą Krikščionių gadynę.

Viešpats žinojo, kad žmogišku Žvilg
sniu Žiūrint atrodys lyg kad Krikščiony
bei nepavyko. Patsai Jėzus nurodydamas 
į šio amžiaus pabaigą pasakė: Kuomet 
Viešpats ateis ar Jis ras tikėjimą ant 
žemės?” Todėl faktas, kad pasaulyje vi
sai mažai tų,kurie tiki į Bibliją. Jo my- 
lymasis sūnus pasaulio Išganytojas ži
nojo,kad tikrai taip bus ir dėl to išpra
našavo tokias sąlygas. Tai kita gera 
priežastiSjkodėl mes turime turėti tikė
jimą į tai, ką Biblija sako.

Šitai įvairių skyrių taip vadinamu 
Krikščioniškų bažnyčių tarpe taip pat 
buvo išpranašauta. Povilas pasakė, kad 
turėjo ateiti didis ’’atpuolimas nuo tikė
jimo* ir taip iŠtikrųjų įvyko.

Bet Jėzus ir apaštalai nesekė pasau
linę išmintį. Jie pilnai suprato, kad evan
gelijos skelbimo tikslas šiame amžiuje, 
nebuvo kurti dideles Bažnytines organi
zacijas, jie žinojo, kad nebuvo Dievo lem
ta, kad evangelijos skelbimas dabar at - 
vestų pasaulį pas Jėzaus kojas.

Kurie domitės Tiesa , mes prisiųsim 
jums Veltui Knygą ’’Dievo Amžių Planas“ 
374 - puslapių. Kreipkitės šiuo adresu: 
LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd. 
La Salle, Ill. 61301

______________ ___________ PD
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijas NariaiPETRAS BIELIŪNAS I

4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAI.YMte 3-3571 |POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArds 7-1911

E U D E I K 1 S
DOVYDAS P GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNI »K OS KOPLYČIOS

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3 9852

4605 07 South Hermitage Avenue
Telefonai — Y Arda 7-1741-2

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET TeL REpubllc 7-1213
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-8671
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloe HiiU, TIL 974-4410

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

3307 S. LITUANICA AVE. T.L YArdi

Mis s . 'a ■ -

.416 S. 50ih A VE., CICEB

TURIME KOPLYČIAS

l

M. TArda 7
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ir mūsų lietuviškose apylinkėse

• JUOZAS ANKUS -BALTIC KEPYK - 
LOS savininkas Chicagoje, kaip ir visuo
met > nuoširdžiai paaukojo skanios duo - 
nos ir pyragų Sandaros piknikui. Širdin- 
sfai dėkojame.
t MARILYN LEE BRAZYTĖS ir PAUL 
ALAN KLECKA sutuoktuvės Įvyko Rugsė - 
jo 24-tą d. Unitarian Universalist Baž - 
nyČioje, kur laike apeigų Marilynos tė
velis Algirdas Brazis jautriai giedojo. 
Vestuvinė puota įvyko "The Carlisle” 
puošniame ir erdviame "Ballroom”, kur 
dalyvavo apie 400 Brazių ir Kleckų arti
mųjų. Jaunoji pora-abu menininkai. Mari
lyn audėja - gi Paul yra auksakalys. Lin
kėtina jiems gražiai pinti gyvenimo vai-

® c:hicagos lietuvių moterų 
KLUBAS suruošė "This £ That” Lun
cheon & Fashion Show - spalių 25 d. 
Ridge Country Club - 103 rd ir Califor
nia.
• BRUNO KEPYKLA Bridgeporte pa
aukojo ’’Healthy Breads” Sandaros pikni
kui. Dėkui!
@ 4 Cs CLUB atšventė 25-ių metų
gyvavimo sukaktį pas Onutę Kassautski, 
Hickory Hills Spalių 4-tą dieną.
9 MARYTĖ KRAUCHŪNIENĖ - Balze- 
ko Muziejaus Lietuvių Kultūros Moterų 
Vieneto 10 metų sukakties proga, buvo 
iškilmingai pagerbta Spalių l-mą dieną, 
Beverly Country Clube, kaip Balzeko 
Muziejaus Moterų Vieneto steigėja. Lie
tuvos generalinė kons. ponia Josephine 
Daužvardienė gražiai nušvietė Marytės 
gyvenimą, jos didelius gabumus, pasi
šventusį veikimą Lietuvių Kultūrai. Da
lyviai, kurių buvo apie 200, džiaugsmin
gai įvertino Marytės nuopelnus ir apipy
lė ją katutėmis.

Linkiu Marytei nepailsti - geriausios 
ateities mūsų kultūrininkei.

Teodora Kuzas

IV PASAULIO LIETUVIŲ 
JAUNIMO KONGRESAS
Norintieji vykti į IV Pasaulio Lie

tuvių Jaunimo Kongresą Europoje , 
prašome užsiregistruoti Registraci
jos ir kelionės komisijoje, IV PLJK, 
5620 So. Claremont Ave. , Chicago , 
Illinois 60636, arba skambinti nuo 
6-9 vai. vak. pirm. - ketvirt. ( 312 ) 
778-2200 arba (312) 778-2201. Regist
racijos anketas atsiųsime vėliau.

1978 mc rugsėjo 16-17 dienomis į- 
vyko Vokietijos Jaunimo Sąjungos me 
tinis suvažiavimas,kurio metu buvo 
išrinkta nauja VLJS valdyba,! kurią 
įeina: Rainis Valiūnas,pirmininkas, 
A nta nas Žaliuką s, sekretorius, E dvar 
das Grigužis,iždininkas.

Į ketvirtąjį PLJK Vokietijoje iš - 
rinkta vienuolika asmenų.

PLB Seimo nutarimas,liečiantis 
ketvirtąjį PLJK yra sekantis: Sei - 
mas ragina, visomis išgalėmis remti 
Ketvirtąjį Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresą,kuris įvyks 1979 m.europo 
je0 Kongresui lėšos telkiamos bend - 
rai PLB Valdvbos ir PLJ Sąjungos c

A. + A- JOANNA KlfMKIENĖ
Gyveno Antioch, Ill., apylinkėje; anksčiau gyv. Cicero, III. 
Mirė 1978 m. lapkr. 19 d., sulaukusi 95 m. amžiaus.
Gimė Lietuvoje, Rokiškio ap-skrityje, Panemunio valsčiuje, 

Mikoliškių kaime. Amerikoje išgyveno 40 m.
Pasiliko dideliame nuliūdime duktė Stephania Samulevi- 

Čienė, 3 sūnūs: Bruno Klemka, marti Bernice, Vytautas, ir Wal
ter, marti Aldona, 2 anūkės Angela ir Linda; Lietuvoje marti 
Stasė, anūkai Julius Algimantas ir Irena bei jų šeimos ir kiti 
giminės.

Kūnas pašarvotas Lack-Lackawicz koplyčioje, 2424 West 
69 St., Chicago, Ill.

Laidotuvės įvykę tree., lapkr. 22 d.
MZeZom /SandaAZedZuZ BRUNO KLEMKAI, 
mVicu6 jo myEEmat mottnat, Muktame. 
nuoAVtdŽEą užuojautą,.

Vyriausią Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetą pasiekė žinia,kad Vikto
ras Petkus šaukiasi pagalbos. 
Lietuviai raginami kuo skaitlingiau 
rašyti jam laiškus šiuo adresu : 

Viktoras Petkus 
00020 g. Vladimir 20 
Učreždenije OD - 1ST-2 
USSR.
Taip pat svarbu nuolat kelti Vik

toro Petkaus ir kitų lietuvių sąži
nės kalinių reikalą svetimtaučių 
tarpe ir spaudoje. ELTA

VINCAS URBONAS IŠVYKSTA 
*************************

Apie 30 metų išgyvenęs Bridgeporte
VINCAS URBONAS šiomis dienomis 

apleidžia Chicagą, išvyksta nuolatiniam 
apsigyvenioriui Į Kalifornią, Los Angeles

Vincas Urbonas pastaruoju laiku tal
kininkavo Sandaros administracijai. 
Linkime jam sėkmės, daug sveikatos 
ir gražiai įsikurti naujoje vietoje.

Jau EadJza* tEi^tE KALĖDINIUS SVELK1
NIMUS Adzanctam SandaAOA numzAtut. 
UŽAakyfzZte. SandaAą muo dst augami - 
taZ baA gZAZaa^Za Ka£e.dZnė dovana.

KĄ KIEKVIENAS LIETUVIS TURĖTŲ TURĖT
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje istorija yra ir —Amerikos lietuvių or

ganizuotos veiklos istorija. Ji turėtų būti kiekvieno lietuvio namuose, kiek
vienoje Amerikos bibliotekoje ir padovanojama mūsų jaunimui, kad jis 
susipažintų su mūsų tėvų ir tėvelių istorija Amerikoje. Tai šimto metų 
lietuvių gyvenimo istorija. Ją skrupulingai paruošė keli autoriai: žurnalis- 
tai-istorikai Vytautas Sirvydas, teisininkas Antanas Diržys, dr. Algirdas 
Budreckis, techninis Patarėjas Jonas Valaitis ir atsakingasis redaktorius 
SLA Prezidentas Povilas P. Dargia. Veikalas 631 puslapio, gausiai ilius
truotas, parašytas visiems supraniairWm lietuvių ir anglų kalbomis, kietais 
viršeliais liuksusiniai išleistas. Kaina tik $6.00. Užsisakyti SLA Centre, 
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001. Tel [212]-563-2210.

SOPHIE BARČUS R ADLIO ŠEIMA
' ALDONA DAUKUS IR DUKRA SOFIJA

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO PROGRAMOS IŠ WOPA 1490 KIL.AM

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai.po piet.
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

atsikūrimo 60 metų sukaktis (lapkr. 23) 
paminėta visose lietuvių kolonijose. 
Chicagoje karinis sektorius - Kūrėjai 
Savanoriai, Ramovėnai, Šauliai ir Bi- 
rutininkės lapkr. 25 d. Tautiniuose Na
muose surengė balių, lapkr. 26 d. po 
pamaldų Jaunimo Centre buvo paminė
jimas - paskaita. Taip pat baliuje pami
nėta atitinkamu žodžiu ir menine pro
grama.

AUKOS "SANDAROS
SPAUDOS FONDUI

$ 3.00 Mrs. Stanley Me sec, Wkgn. ill.
$ 3.00 M.Paugys, Melrose Park, Ill.
$ 3.00 K.Račiūnas, Knox, Ind.
$ 3.00 Jurgis Pyragas, West Germany
$ 3.00 Mrs. C. Minkstenas, Detroit, Mich.
$ 3.00 Anthony Vysther, Valparaiso, Ind.
$ 3.00 N.Stiklius, Cicero, Ill.
$ 3.00 Ona Simonaitis, Cicero, Ill.
$ 3.00 Bernice Ambrose, Chgo. Ill.
$ 3.00 Frank Mozuraitis, Chgo. III.
$ 3.00 Teofile Vildžius, Chgo. Ill.
$ 3.00 Teodoras Papartis Chgo. Ill.
$ 3.00 Vytautas Lazauskas Chgo. , III.
$ 3.00 Juze Bliukytė Chgo. Ill.
$ 3.00 Emily Kibildis, Chgo. Ill.
$ 3.00 Emily Surwil Chgo. III.
$ 3.00 J. Miglinas Chgo. Ill.
$ 3. 00 Dr. L. Kriauceliunas, Palos Pk.
$ 3.00 Stase Palekas, Chgo. III.
$ 3. 00 August Samkov, Chgo. Ill.
$ 3.00 J.C. Auškalnis Chgo. Ill.
$ 3.00 Veronika Brinas, Chgo. Ill.
$ 3.00 Edward Mankus, Chgo. III.
$ 3.00 J. Stanaitis Chgo. Ill.
$ 2.00 Stasys Paulauskas, Chgo. Ill.

VAIDYBOS PAMINKLO FONDUI

$ 10.00 Anthony J. Powell, Chgo. Ill.

PAMINKLAI PROF. KAIRIUI IR 
K. BIELINIUI

Dr. Jonas Valaitis prof. S. Kairio ir 
K. Bielinio paminklų komitetų vardu kvie
čia lietuvišką visuomenę savo auka pri - 
sidėti prie paminklų pastatymo. Aukas siųs
kite vajaus komiteto pirm. JUOZUI SKO- 
RUBSKUI, 1634 S. 50 th Ave.yCicero. IL. 
60650. Čekius rašykite: Prof. S.Kairys 
and K. Bielinis Memorial Committee.

nastute
g Į Į j "pAy T A Į

SANDAROS
GEGUŽINĖJE
ATLIKO
MEN 1NĘ
PROGRAMĄ

PREMIJA JAUNIMUI

Dr. Leono ir Irenos Kriaučeliūnų 
šeima savo mirusiam sūnui ir bro
liui prisiminti skiria kasmetinę 

EUGENIJAUS KRIAUČELIŪNO
PREMIJĄ

Premijai skirti sąlygos yra to
kios :

1. Eugenijaus Kriaučeliūno 1000 
dolerių premija skiriama lietuviui 
jaunuoliui,geriausiai pasireiškusian? 
raštais (lietuvių, anglų ar kita kal
ba), veikla, organizaciniu veiklumu, 
ar jaunimo vienetui (sambūriui, tauti
nių šokių grupei, jaunimo chorui, s - 
porto būreliui),geriausiai reprezen
tavusiam lietuvius ir Lietuvą viene- 
rių metų bėgyje;

2. Premijai gauti asmenis ar vie 
netus raštu pasiūlo jaunimo organi
zacijų vadovybės, jaunimo grupės , 
vyresniųjų organizacijos ar paskiri 
asmenys iki kiekvienerių metų gruo 
džio 31 d. (pašto antspaudas);

3. Premijuotino asmens ar jauni
mo vieneto tinkamumui įvertinti su
daroma Jury komisija,kurion po vie
ną atstovą skiria Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės jaunimo reikalams 
vadovas, Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
sąjungos valdyba ir JAV Lietuvių 
Jaunimo sąjunga,o du atstovus pa
skiria Kriaučeliūnų šeima;

4. Jury komisija, aptarusi asmens 
ar vieneto tinkamumą premijai, ją 
skiria balsų dauguma iki sekančių 
metų vasario 15 d. ir susitaria su 
Kriaučeliūnų šeima dėl premijos į- 
teikimo laiko ir pobūdžio;

5. Premijai asmenys ar vienetai 
siūlomi raštu,nurodant tiksliai pre
mijai tinkamumo motyvus ir siunčia
mi: Eugenijaus Kriaučeliūno Premi
jos Komisijai , 12500 Pawnee Road, 
Palos Park, Illinois 60464.

TAUTINĖS, DEMOKRATINĖS MINTIES 
ŽURNALAS

P r e n u m e r a t a : 4 dol. metams.
NAUJAS redakcijos ir administracUos
ADRESAS:

3346 West 65th Place,
Chicago,Illinois, 60 629

Redaguoja redakcinė kolegija.
Leidžia Varpininkų Leidinį ų. Fo nda s 
VLF nauja valdyba: Edvardas Borei- 
Elena Rūkienė, Titas BriŠkaitis.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
J CHICAGO. ILLINOIS 60629 

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.

Res. 476-5633 Registered Broker
________     - --------- -—------- - ——i i i —■



F’o XIX Seimo atstovų suvažiavimas,kuris įvyko spalio 28 d. , Marquette Parko parapijos salėje, 
islškai buvo sėkmingas. Dalyvavo 140 atstovų. Aukų surinkta: Chicagos apskr. įteikė $ 21,900 ir iš 
skyrių buvo gauta $ 11,000. Nuotrauka C. Genučio

A. A.ANNA GUSSEN
Gyveno Cicero, Illinois. Mirė 1976 me
tais lapkričio 29 dieną.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE GEROVES KOMITETAS
4018 FRANKLIN ROAD 
PITTSBURGH, PA. 15214

Mieli SLA Nariai:
Gruodžio—December Men įvyks SLA Pildomosios Tarybos nominacijos.

Šiandiena, kada musų broliškoji organizacija yra pasiekusi geros padėties ir aukštumos, turime budėt 
is saugoti kad tas kas yra laimėta ir iskovata ne tik butų išsaugota, bet dar daugiau organizacijos labui 
padaryta. O tą atlikti gali tik patyrusi ir patikima SUSIVIENIJIMO vadovybė. DABARTINIS PILDO
MOSIOS TARYBOS SASTATAS JAU PARODĖ MUMS, KAD JIS SUGEBA IR GALI VESTI ORGANI- 
ZACIJA TEISINGU, VISŲ LIETUVIŲ VIENYBES. SUGYVENIMO. PASITIKĖJIMO IR GEROVES KELIU. 
Tik vienybės kelias, kuriuo eina Pildomoji Taryba, gali duoti mums daugiau naujų narių ir tuomi užtikrinti 
organizacijos augimą, bei jos ateitį.

Todėl SLA Gerovės Komitetas SUSIVIENIJIMUI REMTI, kreipiasi į visus SLA narius kviesdamas 
gausiai dalyvauti nominacijose ir atiduoti savo balsus už dabartinės Pildomosios Tarybos narius, būtent:

Seimą atidarė Balfo apskrities 
pirmininkas Valerijonas Šimkus. 
Amerikos ir Lietuvos himnus s ugi e - 
dojo Algirdas Brazis. Invokaciją su 
kalbėjo ir pasveikinimo žodį tarė 
Vyskupas Vincentas Brizgys. Miru
sius prisiminė ir už juos pasimel
dė kun.Ansas Trakis, Tėviškės pa
rapijos klebonas.

Mano Brangioji. Jau praėjo du metai 
gilios sielvartos dienių, kai sutraiškyta 
Širdimi Tu mane palikai. Daugiau nieko 
man nebeliko, kaip Tavęs liūdėti ir lauk' 
ti dienos, kai Žemės velėna ir mano pe
lenus prislėgs.

Tu pas mane jau nebesugrįŠi, bet - 
anksčiau ar vėliau - pas Tave ateisiu.

Liūdintis lieka
Tavo vyras Dr. A. J. Gussen -Gusenas

PAUL P. DARGIS .......................Prezidentas

ALEXANDER CHAPLIKAS.................VicePrezidentas

GENEVIEVE MEILIŪNAS..............................Sekretorė
EUPHROSINE MIKUŽIS............................... Iždininke
CHRISTINE AUSTIN............................... Iždo Globėja
JOSEPHINE MILLER............................... Iždo Globėja
DR. DANIEL DEGESYS.................... Daktaras Kvotėjas

PREZIDENTAS

PAUL P. DARGIS

Musų supratimu šie patyrę gerai žinantieji savo darbų, darbštus ir rupenstingi SLA Darbuotojai 
cusebSs organizacija vesti geriausiu'keliu. TODĖL VISI DALYVAUKIME NOMINACIJOSE IR AT1DUO- 
KIME SAVO BALSUS UŽ DABARTINIUS PILDOMOSIOS TARYBOS NARIUS:.

S.L.A. GEROVES KOMITETAS BALF’o XIX Seimo iškilmingos vakarienės metu, Jaunimo centro ansamb
lis Au d r a ”, vadovaujamas muz. F. Strolios, padainavo penkias dainas.

VICE PREZIDENTAS SEKRETORĖ IŽDININKE

ALEXANDER CHAPLIKAS GENEVIEVE MEILIŪNAS EUPHROSINE MIKUŽIS

IŽDO GLOBĖJA IŽDO GLOBĖJA DAKTARAS KVOTĖJAS

BALF’o XIX Seimo spaudos atstovai. Iš kairės: dr. B. Motušienė, Z. Juš
kevičienė, A. Grinius,A. Juodvalkis, kun. dr. J. Prunskis ir J. Jasaitis.

CHRISTINE AUSTIN JOSEPHINE MILLER DR. DANIEL DEGESYS

jums tinkamiausiai galės patarnauti

HORMAN BURŠTEINAS 

kailių krautuvė ir siuvykla.

Patarnauju Namų Pirkime ir Pardavi
me, Apdraudų Agentūra, Išrašomos visų 
rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

6455 So. Kedzie Ave. , Chicago, III. 60629 
Telefonas : 778-2233

Įstaiga veikia nuo 9 ryto iki 8 val.vak. 
kasdien. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 9 ryto iki 4 vai. p. p.

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią, užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų, skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą, ir SANDAROS 
par ėmimų būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai 
prašome pranešti mums ir senų,ir naują adresą.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, ill, 60608

| Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ..................................... 7 dol.

is ir pataiso 
ųa kailius

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago, III. 60608. 
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. , Chicago,III. 60629. 
Telef. WA 5-2737.

Įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai, 
maistas,doleriniai Certifikatai.

V. VALENTINAS

I
| Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.................................... 7 dol.

| Siunčiu auką. SANDAR OS SPAUDOS FONDUI.......................  dol.
IŠ viso............................. dol.

| MANO PAVARDĖ.....................................................................................

ADRESAS;...........................................................................................................................



standtng nQM. tome. cLc6p£ai/Zng a vccitzty oį
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( Photo by Loa Edman)

A CULTURAL CENTER IN NEED

Zoning restrictions limiting structures to two-story heights forced planners to 
confine themselves solely to enlarging the basement area of the ALKA Lithuanian 
archives and museum at Putnam, Conn., next door to the Convent of the Lithuanian 
Sisters of the Immaculate Conception, not far from the Lithuanian Matulaitis Home for the 
elderly, and the Marianapolis Preparatory School run by Lithuanian Marian Fathers at 
Thompson, Conn.

The local Windham County Observer notes: “The white cinderblock ALKA building 
contains the largest collection of Lithuanian literature, art objects and handicraft 
artifacts (over 100,000 items) collected during the past 55 years by its 87-year old 
curator, Msgr. Francis M. Juras. The letters ALKA in Lithuanian mean the American 
Lithuanian Cultural Archives. The building was erected by Father Juras in 1965 and 
is now so crammed full that necessity forces to expand the inside space to twice 
its size.”

The work of doubling the space is under the auspices of the Lithuanian 
Catholic Academy of Sciences with headquarters in Rome. A special Building Committee 
was organized among American Lithuanians headed by Juozas Kapočius of Boston, 
publisher of the 35-volume Encyclopedia in Lithuanian and a 6-volume Lituanica 
edition in English. The Committee plans to raise the estimated $200,000 in costs by 
donations and short term loans without interest. Nearly $50,000 have already been secured.

In consideration of advanced age, Father Juras (who has had three heart 
attacks) decided to turn over the ownership of his private museum to the above 
Academy while remaining its curator and collector. He began the collections in 1922, 
while being pastor of the Lithuanian parish of St. Francis at Lawrence, Mass. He now 
resides as an emeritus at the Matulaitis Nursing Home but spends most of his time 
in his beloved museum.

Increasingly a stronger and stronger realization is growing of the absolute 
necessity for employing a graduate of modern library sciences, with knowledge of 
Lithuanian, to start on a classified catalogue of the immense riches of ALKA.

During excavation for the extra 40 by 80 ft. space several huge blocks of 
beautiful New England granite have been lifted out of the ground. Here a volunteer 
sculptor would be very welcome to create out of these formless blocks something 
meaningful and expressive to grace the entrance to the enlarged and renovated ALKA.

Perhaps a pair of lions would be appropriate, since numerous mention of them 
in the folklore tales of the Lithuanian people (the lion not being a native of historical 
geographic Lithuania) so fascinated the grand patriarch of the Lithuanian National 
Renaissance, Dr. Jonas Basanavičius, that he used the fact in creating a theory that the 
ancestors of present day Lithuanians originated in some country where lions were 
plentiful, for instance, Phrygia, or Thrace in the Balkans. This theory, on which 
Basanavičius spent a lifetime, found favor with his friend, the historian Dr. Jonas 
Šliūpas, who was a public figure among American Lithuanians from 1884 to 1916. It also 
attracted the author of the first bibliography of American Lithuanian publications. 
Rev. Jonas Žilinskas (later, Žilius), who presented it in a lecture to Europeans at the 
Ethnographic Museum in Paris, where a Lithuanian exhibit was shown for six months, 
financed by American Lithuanians, during the 1900 World Exposition. The theory did not 
find a wider acceptance, but the lions in Lithuanian folklore are there.

Vytautas Širvydas

“For Those Still At Sea: The Defection 
of a Lithuanian Sailor” by Simas Ku
dirka and Larry Eichel
(Dial Press: $7.95)

By LISA MITCHELL

his jump, spent those tortuous days among 
the “walking skeletons” in Soviet camps 
and punitive cells of increasing harshness 
and nightmarish conditions due to his 
constant protests and resistance. Some
how, he didn’t succumb to inedible bread, 
mouldy porridge, soup with animal parts 
floating in it, meat alive with worms. 
Somehow, he didn’t freeze in the 709 be
low zero winters.

While he was in the death camps of the 
Gulag Archipelago, we are told that Si
mas Kudirka heard this tale: Siberian 
prisoners chopping wood sometimes 
chopped off their hands and hid them 
among the logs, hoping someone in the 
outside world would notice and ask ques
tions. “I,” Kudirka would later say, “felt 
a little like a chopped-off hand.”

Because of the wide media coverage, 
and particularly through the Emmy 
Award-winning CBS television drama 
starring Alan Arkin shown last January, 
Simas Kudirka may be the most recog
nized Lithuanian name in America. Cer
tainly, most of us remember the first time 
we heard it and the incident that would 
eventually come to change the course of

1970. Lithuanian seaman jumps from 
Soviet ship to American vessel, begging 
asylum in the U.S. It is refused. Scon 
after, those responsible for returning Ku
dirka to the Soviets are chastised and re
tired from office, our chagrined govern
ment is denounced in the press and Pres
ident Nixon, “shocked and outraged” over 
the Coast Guard’s handling of the situa
tion, issues new guidelines to prevent its 
repetition. Through the most incredible 
determination of some Lithuanian-Amer- 
icans, most notably, Daiva Kezys and 
Gražina Paegle, Kudirka and his family 
are finally brought to New York to stay 
in 1974.

This, and the worlds of anguish that 
transpired in between, comprise “To 
Those Still at Sea,” Kudirka’s story which 
would be unbelievable as a novel—and it 
should be believed—as a testament to 
something beyond any political or even 
humanistic ideologies. Beyond how juicy 
and rife it is with drama in all its grip
ping exposition of death-camp atrocities. 
The real gifts here, it seems to me, are 
triumphs of the will. By Kudirka’s stance, 
by his almost miraculous endurance, and 
above all, by his very survival, he affirms 
the possibilities in all our blood! And his 
rescuers, those relentless “ordinary” citi
zens, shake us out of our complacency by 
proving yes, you really can fight City 
Hall, you can fight labyrinthine red-tape, 
the Soviet Union and all! And you can

In co-author, Larry Eichel, Kudirka 
has the writer worthy of his ordeal. In
terspersed with Kudirka’s own translated 
words, the narrative is stylistically excel
lent, with plenty of facts unobtrusively de
livered and a lot of lively dialogue to 
lend the flesh and blood to these pages. 
Eichel’s intelligent craftsmanship and 
sensitivity with this difficult story makes 
one look forward to what he will do on 
his own. Particularly insightful portions 
show how Kudirka’s actions affected his 
wife, Gene (a heroine in her own right 
in many ways), and the mixed blessings 
of Kudirka’s life since he came to Ameri
ca as revealed in the Epilogue: “Unlike 
so many of the Soviet dissidents who emi
grate or are exiled to the United States, 
he was not an intellectual for whom a 
prestigious university would be proud to 
create a slot. He was a radio operator, 
and nothing more, and lacking command 
of the English language, he was not even 
a radio operator . . .” Then, Eichel writes, 
“This book, of course, is a chance for him 
to give his life new meaning . . . (to) 
speak out . . .”

Once, back in prison, at the risk of that 
life, Simas Kudirka managed to fashion 
a flag out of some faded blue undershorts, 
painted the United Nations insignia on it 
and flew it up on the utility pole right 
there in the camp on U.N. Human Rights 
day for two hours before the guards took 
it down.” By nightfall, everyone in the 
camp had either seen it or heard about it.

Indeed, this book is the flag put up 
once again, flying for all to see and that 
no one can ever take down. His very life 
is a flag reminding us all about what went 
on very, very recently, is still going on, 
and that something can be done about it. 
And for those of us still at sea in any 
area of our lives—however different we 
may think our problems are from Kudir
ka’s—this book encourages us to hang on, 
to stand up, to prevail!

* * *

Lisa Mitchell is a literary critic for The 
Los Angeles Times Book Review. She is 
published regularly in various national 
magazines and will teach Creative Writing 
at Immaculate Heart College' in Holly
wood. She is also of ancestral Lithuanian 
parentage.
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human RIGHTS, YES !
the four years his case was un- 
leration in America, we read 
s Kudirka, for the “treason” of

SPORTS

Of all the components of this summer’s World 
Lithuanian Days at Toronto, the Games demanded the 
most in terms of time and space. Lasting a full week, 
from June 27th through July 3rd, they took up the 
facilities of the Etobicoke Olympium, seven high school 
gyms, seven park fields, and the Toronto Lithuanian 
House.

The Balzekas Museum of 
Lithuanian Culture at 4012 
Archer Avenue, Chicago is 
more than just a building. 
It is a focal point for the 
perpetuation of Lithuanian 
customs and skills.

The museum houses a di
verse collection of Lithuanian 
antiquities, artifacts and lit-

It would be impossible to list here all of the 
events, not to mention the scores, of this unique 
Lithuanian Olympic Festival. Suffice it to say that 
there were good contests and fine sportsmanship as 
well as athletic prowess displayed in the areas of 
basketball, volleyball, soccer, table tennis, tennis, 
shooting, swimming, track and field, to name the most 
important.

The participation of so many sports clubs and 
individual athletes from across North America — they 
haven’t given out the official count yet — revealed 
both the strong pull of our Lithuanian heritage and the 
thirst for achievement that our young people possess.

The Games were organized by a committee headed 
by Pranas Berneckas, president of ŠALFASS.the North 
American Lithuanian Physical Education and Sports 
Association.

This museum dedicated
to Lithuanian culture

erature. That collection in
cludes metalwork, stained 
glass, amber, dolls, folk cos
tumes and wood carvings.

Classes in Christmas orna
ment making and Easter egg 
decorating are very popular.

Museum is open daily 1 to 
4:30 p.m. Admission charge: 
$1, adults; 50d, children.

THE BALZEKAS MUSEUM
OF LITHUANIAN CULTURE is in the fi
nal stages of compiling a Baltic Arts 
Directory containing Lithuanian, Esto - 
nian and Latvian persons and organiza
tions involved in the visual or performing 
arts in Illinois.

Anyone knowing of such perso ns are 
asked to please submit their names for 
inclusion in the directory.

Persons to be contacted at the Muse
um are Jenneine Rowley or Rita Striegel, 
4012 South Archer Avenue, Chicago, Ill
inois 60632 .... 847 - 2441.

This project is being partially funded 
by a grant from the Illinois Arts Coun
cil.

The directory will be available to all 
those listed in it and to anyone who desi
res one, free of charge.

Who is the only Lithuanian-American to have 
earned the Congressional Medal of Honor? The answer 
is: Staff Sergeant Stanley Bender (Benderius), who re
ceived this top honor for his heroism in World War II. 
France also recognized his valor by awarding him 
the Croix de Guerre, as did his former home state 
West Virginia, which granted him its Distinguished 
Service medal. In addition it named one of the state’s 
largest bridges after him (it’s the Stanley Bender

Bridge over the West Virginia Turnpike). Sgt. Bender 
was recently honored by the American Legion's Darius- 
Girėnas Post in Chicago, of which he is a member.

Undoubtedly the most successful Lithuanian opera 
singer in the U.S. currently is Arnold Voketaltis. 
The tall, handsome bass-baritone, usually specializing 
in buffo roles, has been booked to perform the 
leading basso roles in Puccini’s La Fanciulla del West 
(Sept/22, 25, 29, and Oct. 4, 7, 12, 16, and 20) 
and Massenet’s Werther (Oct. 25, 28, 30 and Nov. 
3, 7 10, and 13) at Chicago’s famous Lyric Opera, 
where he appears nearly every year. Mr. Voketaitis 
also helps out the semi-amateur Lithuanian Opera Co. 
of Chicago whenever his busy schedule permits.

For the last three years VLIK (The Supreme 
Committee for the Liberation of Lithuania) has been 
offering summer work to young Lithuanian-Americans 
at its New York headquarters. This year the job was 
held by Ofelija Baršketis of Chicago, a hard-working 
member of the Ateitininkai (Catholic youth organiza
tion), Š.A.L.S.S. (The North American Lithuanian Stu
dent Association) and ALT (The Lithuanian-American 
Council). Miss Barškėtis was preceeded by Rima Ja- 
nulevičius of Chicago last year and Viktoras Nakas, 
currently of Arlington, Va., the year before last.

Every Sunday, from 12:30 to 1:00 p.m., the Lithu
anian Hour broadcast over Pittsburgh’s WPIT (730 
kc) to Lithuanians in western Pennsylvania, eastern Ohio 
and northern West Virginia. With a background of 45 
years in broadcasting Gertrude and Paul P. Dargis 
know what the listeners want. Lithuanian folk and 
classical music is featured as well as current Lithuanian 
news. The Dargis’ program is understood and loved by 
not only Lithuanians, but by other ethnic groups, as 
indicated by the mail from listeners.

Paul Dargis is national president of the Lithuanian 
Alliance of America, the largest Lithuanian fraternal 
organization in the world. He is also national president 
of Sandara (The Lithuanian National League of America). 
The Pittsburgh City Council passed a resolution honor
ing him “Lithuanian Man of the Year ”, and he has 
been given testimonial banquets in Chicago and Pitts
burgh honoring him as “Lithuanian Man of the Year ”. 
Mr. Dargis is national vice-president of the Lithuanian 
American Council. He was an honorary sponsor of the 
recent Lithuanian Song Festival in Toronto. Mr. Dargis 
is an avid reader of BRIDGES. A.M.B. ’

D nl L/o to

SUGGESTION FOR THE EXTRA STOC
KING STUFFER CHRISTMAS GIFT:

a subscription of SANDARA for yc 
neighbors, friends, relatives (near o 
far), co-workers,girl friend, boy fri 
and club or organization members.So 

Lithuanian organizations subscribe SA 
DARA for its members. We are hopir 
that each and every Lithuanian organi 
tion will enter a subscription or subs 
criptions.
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Editors ol “English Section: 
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Mano mintis, sparnus lyg gavus, 
Aru plasnoja aukštai, visur, 
Kur praeities mieli ir žavūs 
Vaizdai paliko net ir svetur.

Ten giesmės paukštelių skambėjo
Ir klykė pempės pievose, 
Ten pasėlio grūdus vis sėjo, 
Jų derlius — turtas dirvose.

Istoriniai Padavimai
DR. JONAS BALYS

Kaip Švedai Buvo Išvyti

Kryžiava Ugnis Prieš Švedus
Kai švedai užplūdo Lietuvą, jie labai skriaudė žmones. Ypa

tingai žiauriai kankindavo moteris ir vaikus. Moterims nu- 
pjaustydavo krūtis, vaikus sustatydavo prie sienos ir suolu pri-

Plasnokit, mintys, į tėvynę,
Kur piemenėlio džiaugsmą jaučiau, 
Kur lankas, pievas padabinę 
Gėlytės šypsos, daug jų mačiau.

Gėlytės ten visus žavėjo, 
Gausiai susibūrę “gentimis”, 
Galveles lenkdamos nuo vėjo, 
Kurias glamonėjau akimis.

liepę duot valgyt, ką jis turi. Turėjo tas ūkininkas avi. “Tai 
duok”. Davė 10 auksinų. Tas sako, kad mažai. O jie: “Mes visi 
metai, kaip ant kelio, iš kur bus daug?” Papjovė tą avi ir liepė 
nulupt. Girdi, kai patys lupsim, tai kaili supjaustysim .

Piliūnų (kaimas netoli Pilviškių) - piliakalni prancūzai ke
purėm supylė. Jame yra ginklų.

Po Mikais (tur būt, kaimas toj apylinkėj) negili Šešupė. 
Prancūzas pasigavo šio krašto vaikiną Brakštą ir jis turėjo nešt 
prancūzus per upę. Eidamas su dvidešimtu, ėmė ir parpuolė. Nuo 
visų dvidešimties gavo po auksiną, ir rankas jiem pabučiavo.

Svajonių akys vėl pamato,
Kur vargšai gyvenvietes stato, 
Išvaikščiotus kelius ir laukus 
[r tėvynės gražiuosius miškus.

Ten daug savųjų iškeliavo 
Į amžiną poilsį — kapus, 
Nebepamatę brangių savo, 
Kurių širdy jie buvo ir bus.

Ten žmonės pamaldūs, bažnyčion vis plaukė 
Iš tolimų vietų vargingais keliais, 
Nesunkios jiems kliūtys, nes Kristus juos 

šaukė, 
Kurs dangišką šviesą vis skleidė ir skleis.

Gerutės Ir kuklios mūs krašto mergelės, 
Iš viso pasaulio joms nieks neprilygs, 
Jos gražios be meno mamytės dukrelės, 
Todėl jos pirmiausia berneliams patiks.

spaudę uždusindavo. Vieną kartą, bemiegant lietuvių generolui, 
pasirodė sapne angelas ir liepė jam keltis, prikelti savo kariuo
menę ir pradėti šaudyti į švedus kryžiava ugnim. Generolas pra
džioje nenorėjo tikėti, bet angelas ir antrą, ir trečią kartą liepė 
keltis. Pagaliau neiškentęs generolas atsikėlė, prikėlė savo ka
riuomenę ir pradėjo šaudyti kryžiava ugnim. Los tik jie pradėjo 
kryžiavai šaudyti, kai staiga pradėjo trankyti perkūnas i šve
dus. Ilgai dar laikėsi švedai, bet matydami, kad vistiek neatsi
laikys prieš lietuvius, pasileido bėgti, prisiekdami niekuomet 
negrįžti į Lietuvą.

Z. Senut a, 82 m. a., Kobinių k., Alytaus v. Užr. V. Barzilauskas. 
1936. IV. LT A 865(147).

Šv. Kazimieras Išvijo Švedus

Prieš keletą šimtų metų Lietuvą valdę švedai. Jie baisiau
siai žudydavę žmones. Pristatydavę daug žmonių prie sienos, pa- 
imdavę ilgą kartį, pridėdavę ją prie žmonių krūtinių ir stipriai 
priverždavę. Taip tol laikydavę, kol žmonės uždusdavę. Taip 
kartą jiem bežudant, pakilęs toks rūkas, kad žmogus žmogaus 
nematęs. Tada švedai pradėję tarp savęs šūkautis. Jiems bešū
kaujant ant dangaus pasirodęs Šv. Kazimieras ir liepęs švedams 
išeiti iš Lietuvos. Bet švedai neklausę. Tada jis pasiuntęs angelų 
būrį, kurie privertę švedus apleisti Lietuvą.

Bajorų k. Užr. K. Umbrasas, 1928. VI. 13 LT A 368(119).

Minėtasis Brakštas turėjo virt prancūzams, kai jie miegojo. 
Jis mėsą skveman ir į girią. Antrą sykį atėjęs rado prancūzus 
pabudusius, tai nė artyn nėjo.

Brakštas su Pietuku (vokietukas) susidėję — viens drus
kos, kits miltų, puodynėj košę viręs. Niekad nebuvo tokios gar
džios valgę (matyt, badas buvo, ar kas).

Atsilikėliai nuo pulko “zalagom” vadinęsi. Jie tol galėję 
vietoj būt, kol jų pulkas ėjo, paskui turėjo ir jie kartu eit. Nu
eidami sakės, kad jie “prancūz”, o grįždami “katolik”. Prašy
davo duonos. Varėsi grįždami “bivarus”. Kazokai juos vijo. Pran
cūzas atbėgęs pas Ofmoną, pinigų krepšį nuo pečių: “Te tau, 
būrs, tik kavok”. Ofmonas jam krepšį ant kupros ir išstūmė 
pro duris. Kazokas kai dūrė jam į galvą. Paskui prancūzas atsi
peikėjo ir nuėjo sau. Vieną prancūzą pati vedė ką tik gyvą. Tas 
parpuolė ir numirė. Ji paverkė užsigulus ir kaip eit, taip eit.

Ant “Šikdaržio” (karčiamos piečius Gaisrių kaime) buvo 
pirtis. Į ją priėjo prancūzų. Prisikūrino, duris užkrovė ir liepė 
pirtininkui, jei kas klaustų, sakyti, kad “nikt”. Ėmė ir atjojo 
kazokų. Pirtininkas sustatė prancūzus po du (gal prie lange
lių?), tai kai šovė, kazokų tik padai pasirodė.

Grįždavo sušalę. Rasdavo negyvus lovose po du, pečiuj įlin
dusius. Būdavo, uždegs kluoną'’ir šildosi. Ką nuveždavo iš Kau
no į Virbalį, duodavo 10 auksinų. Grįžtančius vietiniai gyvento
jai rubavojo, Bagotšily (giria apie Bagotąją) užmušinėdavo. 
Kai šnekėdavo, kad prancūzai vėl ateis, tai tam kraštui “smir
dėdavo” (bijodavosi).

Mūsų dainos ten vis skambėjo, 
Iš protėvių perimtos brangių, 
Ten artimui padėt skubėjo, 
Kukliuosius apdarus dėvėjo... 
Tą tėviškės vaizdą lyg regiu.

Mūs savanoriai, drąsūs tautos vaikai 
Po virš šimtmečio jai laisvę atgavo; 
Tai buvo istoriniai, ryžto laikai, 
Tai kelrodis ginti tėvynę savo.

Brangios tėvynės niekas neatstos, 
Nes mūs širdyse tik ji viena. 
Geresni laikai iš naujo vėl stos, 
Gal jau nebetoli ta diena.

P. Kūginis

MIŠKO BROLIAI

Girdžiu iš tundrų, Sibiro taigos 
Verksmus ir aimanas ištremtųjų. 
Girdžiu maldas iš Lietuvos miškų 
Dėl žuvusių ar aikštėse pakartųjų.

Atbėgo sykį drigantas su balnu ir rančų. Žmonės tą dri
gantą į peludę pasikavojo. Tas ėmė žvengti ir turėjo paleisti. 
Tas kaip nubėgo, taip nubėgo ant Pilviškių.

Aleksote lankus kapojo aukso bačkutėm ir leido. Sėmėsi 
kas norėjo. Brakštas krapštęs stačiai iš prancūzų ranco ant 
balno, o Pietukas jį už tai baręs, bijodamas.

Bėgdami kiekvienas sau statėsi iš šakų būdas, kaip per D. 
Karą Našiškių alksnyne rusų belaisviai. Jie ilgai gyveno būdoj 
iš šakų iki žiemos. Naktimis pasikasdavo žmonių bulvių. Žmonės

Gaisrių kaime, Vyšniauko lauke, ant kalno prie liepos jie 
nueidami ir grįždami nakvojo. Apie tą liepą žmonės išardavo 
prancūzų kaulų. Prie Gaisrių senkapių yra daug prancūzų pri- 
kavota ir ten buvęs atitvertas kampas. Šešupė griaudama kalną 
plaudavo jų kaulus. Žmonės sakydavo: “Prancūzai namo važiuo
ja.” Nueidami prancūzai buvo smarkūs. Merginoms krūtis nu- 
pjaustydavo. Rasdavo jie visur paslėptus pinigus: ant kraigo, 
po slenksčiu. Jei kas ant paslėptų pinigų įsmeigdavo šakutę, tai 
jiem rodydavosi, kad giria ir nerasdavo. Zalabus (lovius) su 
miltais nešdavo ir spardydavo, miltus “pustydavo”. Paduškas 
išsinešę perkirsdavo ir pluksnas ant vėjo paleisdavo. Jie mokė
davo apžadėt: kurdavosi ugnį šalinėj ar tvarte, ir ugnis toliau 
nedegdavo, tik kol malkos siekė. Mėsą virdavo mediniuose vied- 
ruose iki lankai nudegdavo. Žmonės su gyvuliais į girias bėgo, 
ba jie išsipjaudavo kulšį ir pamesdavo viską. Otmonas (Gaisrių 
kaimo) pasakojęs jam, kad sykį iš karietos išlipę prancūzai ir

nuo vokiečių juos slėpė. Rasdavo žmonės jų “čeverykų”. Prieš 
D. Karą radę prancūziškus čeverykus krūme (tai bent stiprūs 
čeverykai!) Anot pasakotojo, žmonės vis rasdavo jų špatų, 
kudžių, dalgių. Jie karvėmis važiavę.

Naumiesty prieš karą kasė pamatus aptiekai. Lakūdra iš
kasė blėšinę. Čiupt už ausies — nepakelia. Pasakė aptiekoriui. 
Tas atėjo, apžiūrėjo ir liepė ant karo parvežt. Parvežęs gavo tris 
rublius. Paskui jis prisilakė ir pasakė žydui, o tas ruskiam. Tie 
atėmė. Dvylika kazokų išlydėjo tą blėšinę. Joj buvo 40,000. Tai 
vis prancūzų pinigai.

Prancūzai Žygiuoja Per Lietuvę

Didžiosios Armijos Galybė ir Galas

Kai prancūzų raiteliai perėjo per Pilviškių tiltą, tuoj naujus 
grisius dėjo — taip sumynė. Vieškelio Kaunas-Pilviškiai šalimis 
buvo naujai kastos duobės. Kai perėjo, tai pasidarė tik lygus su
mintas kelias, grabių nė žymės.

Partizanų kovos Lietuvoje
Partizanų kovos Lietuvoje 

tęsėsi apie 10 metų (1944-1954). 
Tikslu partizanu skaičių sunku fc & * t
nustatyti. Lietuvių enciklopedi
ja (išleista užsienyje) nurodo jų 
buvus net 100.000. Partizaninis 
judėjimas buvo apėmęs visą 
Lietuvą: Žemaitiją, Augštaitiją, 
Dzūkiją — kiekvienoje apskri
tyje, kiekviename valsčiuje, 
ku-kvvr.'ų-’ parapijoje buvo 
partizanų. Partizaninis judėji
mas apėmė visą tautą, vyrus ir 
moteris.

(Ta nemmrmrsime priežasčių, 
kurios iššaukė partizanų kovas. 
Išsamiau ir to judėjimo neap
rašysime. Tai istorikų dalykas. 
Mėginsimo tik atsakyti į klau
simą: ką davė lietuvių tautai 
partizanu kovos? Juo labiau, 
kad kova buvo pralaimėta, ne
pasiektas galutinis tikslas, apie 
kuri svajojo kiekvienas partiza
nas — išvysti vėl nepriklauso
mą Lietuva' Apie 50 000 parti
zanu žuvo, kiti buvo įkalinti, iš
vežti Sibiran Dalis jų iš Sibiro 
negrįžo, kiti grįžę negavo leidi
mo apsigyventi Lietuvoje, todėl 

turėjo įsikurti Latvijoje, Kali
ningrado srityje ir kitur. Ku
riems pavyko Lietuvoje apsigy
venti, tie buvo terorizuojami 
saugumo, vadinamųjų “liaudies 
gynėjų” (stribų) ir net pačių 
gyventojų, kurie nukentėjo nuo 
partizanų. Tiesa, kad nuo parti
zanų nukentėjo ir nekaltų žmo
nių. Nekaltos partizanų nužudy
tos aukos kelia opius klausimus, 
į kuriuos dabartinėmis sąlygo
mis sunku teisingai atsakyti. 
Juk Į partizanų eiles buvo siun
čiami ir saugumiečiai. Tad kiek 
nekaltų žmonių žuvo nuo parti
zanų ir kiek nuo saugumiečių, 
kurie veikė prisidengę partiza
nų vardu9

O kiek žmonių nukentėjo par
tizanų kovų metu, kiek buvo 
suimtu. įkalintu, išvežtu Sibiran 
dėl ryšių su partizanais! Parti
zanu šeimos, net giminės buvo 
vežamos Sibiran. Buvo daug su
naikinta turto, daug sudeginta 
sodybų, daug liko apleistų, išve
žus Sibiran gyventojus. Daug 
žmonių prarado sveikatą. O kiek

21. Vyšniauskas, 80 m. a., Gaisrinį k., Sasnavos v. Užr. V. Kul
bokas, 1931. VII. 27. LT A 325(1).

( lltAauka I* d/t.Jono Balio knyga* ul*to^lnlal padavi
mai" , IšteLsto* Lietuvių KataLIlių Spaudo* Paaugij o* 
1949 metai*, Chicagoje.)

kartaus nusivylimo pralaimė
jus! . . .

O vis tik partizaninis judėji
mas buvo reikalingas. Jeigu jo 
nebūtų buvę, lietuvių tauta bū
tų neatlikus! to, ką tuo istori
jos momentu turėjo atlikti.

1. 1940 m. birželio 15 d. bu
vo Lietuvos kapituliacijos, jos 
gėdos diena. Tuometinė Lietu
vos vyriausybė, priimdama Ta
rybų Sąjungos ultimatumą ir 
neduodama įsakymo kariuome
nei priešintis, padarė klaidą. 
Lietuvos laisvė bei nepriklau
somybė buvo iškovota krauju ir 
be kovos jos nereikėjo atiduoti. 
Šia Lietuvos vyriausybės klaida 
pasinaudojo tarybinė propagan
da, Lietuvos okupaciją pristaty
dama pasauliui kaip savanoriš
ką įsijungimą į Tarybų Sąjun
gą. Ir pasaulis buvo tuomet su
klaidintas. 1940 m. Lietuvos vy
riausybės padarytą klaidą iš da
lies atitaisė partizanų judėjimas 
Lietuvoje. Ko nepadarė savo 
laiku mūsų kariuomenė, tą at
liko pati nelaimėje palikta 
tauta — tikrąja prasme Lietu

vos liaudis. Juk daugumą par
tizanų sudarė artojai. Mokslei
viai, studentai, mokytojai, mū
sų kariuomenės atstovai ir kiti 
lietuvių šviesuomenės sluogs- 
niai, visi kartu paimti, sudarė 
žymiai mažesnę partizanų dalį, 
negu kaimo gyventojai. Tiesa, 
pasaulis neatkreipė reikiamo 
dėmesio į mūsų partizanų ko
vas, bet tauta partizanų lūpo
mis ir veiksmais tarė okupantui, 
kad ji nori būti laisva, kad ji 
pavergėją sutinka su ginklu, o 
ne su duona ir druska.

2. Partizanų dėka mūsų kai
mas liko lietuviškas. Rusai ko
lonizavo Lietuvos miestus, o į 
kaimus nedrįso kelti kojos . . . 
Latvijoje nebuvo partizanų, už
tat ten kaimai labai surusėjo.

3. Partizanų kovos Lietuvoje 
1944-54 m. užims garbingą vie
tą lietuvių tautos istorijoje kaip 
įrodymas, kad lietuvių tauta pa
sipriešino antrajai rusų okupa
cijai (I-ji okupacija buvo 18 
amž. gale). Tai buvo lietuvių 
tautos sukilimas prieš tarybine 
invaziją.

Neveltui pralietas partizanu 
kraujas, kaip neveltui lietuviai 
išsižudė Pilėnuose, kaip nevel
tui beginkliai lietuviai gynė 
Kražių bažnyčią nuo ginkluotų

Bevardžiai akmenys, nežinomi kapai 
Mano šalies gimtuosius dengia plotus.
Varpinės nebylės, nutildyti varpai, 
Teisybė samanom storom užklota.

HENRIKAS BLAZAS

kazokų, čia nesiimsime išvar
dinti visų atvejų istorijoje, kai 
lietuvių kraujas, atrodo, veltui 
buvo liejamas, ginant savo lais
vę ir žmogaus teises. O tačiau 
io dėka gyva mumyse lietuviška 
dvasia. Ir mūsų partizanų pra
lietas kraujas, jų pasipriešinimo 
dvasia įkvepia ir ateity Įkvėps 
Lietuvos vaikus tęsti jų pradėtą 
kovą už Lietuvos laisvę ir nepri
klausomybę.

Tarybinė propaganda visą lai
ką skęlbė- ir tebeskelbia, kad 
partizaninio judėjimo Lietuvo
je nebuvę, kad buvę tik “ban
ditai”. Čia nemėginsime įrodi
nėti tos propagandos melo ir 
jos nesėkmingumo. Ją griauna 
ir tas faktas, kad paskutiniu 
metu viešuose susirinkimuose, 
kur būna svarstomi komunisti
nės statybos ir kiti klausimai, 
kaikurie kalbėtojai jau drįsta 
partizaninį judėjimą Lietuvoje 
pristatyti kaip pilietinį karą.

Partizanų kovų Lietuvoje lai
kotarpiui nušviesti būtina ir la
bai skubu rinkti žinias apie as
menis, dalyvavusius kovose, 
apie jų žygius ir kitus įvykius, 
susijusius su partizanų judėji
mu. Užsienio lietuvių spaudoje 
apie partizanų kovas yra pa
skelbta labai maža duomenų. 
Apie jų kovas daugelyje Lietu
vos vietovių visai nėra žinių. 
Tiesa, yra kaikurių žinių apie 
partizanus bei jų veiklą saugu
mo archyvuose, bet mes netu
rime perdaug vilties, kad kuo
met nors tie archyvai pateks į 
mūsų rankas. Jie gali būti su
naikinti. Laikas bėga, išmirs 
žmonės, kurie nusineš į kapus 
ir daug mums brangios istori
nės medžiagos.

Tad dar laikas imtis skubaur 
darbo. Reikia rinkti duomenis 
apie partizanų kovas Lietuvoje 
ir J’Jhs s k c ibi: į,!'z:s:'ar
doje.

L/etuxos pogrindžio "Aušra" 11 n
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GYVANAŠLE - puokštė 
alkanųjų tarpe.
Ją tačiau užuodus, 
suserga kišenės.

GYVANAŠLIS - šioks, 
nevidonas toks... 
Nori žinot koks - 
klauski jo pačios!

GYVATĖ kanda paliesta, 
žmogus įkanda atstume.
Į vienas kitą nepanašūs, 
bet sergame abiem įkandus.

GYVENIMAS - erškėčiais 
apaugęs takas neŽinion, 
kuriuo mes skubam, bėgam 
savųjų prietarų globoj.

GLUŠAS - tas iš mūsų, 
kurs, kiek pamokytas, 
stengias būt pirmūnas 
kultūros statyboj.

GAMTA - mūs motina gražuolė, 
švelni, kaip saulės Šiluma.
Nuo jos Įstatymų nutolus, 
išnyksta jos meili globa.

GANA - Žodelis menkas, 
bet dėmesio jis vertas.
Užmiršę jį aistroj, 
mes būsime bėdoj.

GARANTIJA - meilėj - 
lakštutės Čiulbesys: 
kai suplasnos sparneliais - 
beliks tik ilgesys.

GARANTIJA - bizny - 
visai kita daina: 
net pliką,kaip tilviką, 
jis gal palikt tave.

GARBE - nunokęs obuolys: 
nevalgysi - supus, 
suvalgysi - nebus.
Ji laiko tik šypsnys.

GIMNAZIJA - žila senelė, 
daug turinti mažų vaikaičių, 
bedantė, košę virt įpratus, 
vaikam neduoda kito maisto.

GIMNAZISTAS - daug žinąs 
apie Dievą, velnią, žmogų, 
bet mažai teišmanąs, 
kokiais batais autis kojas.

GAIRĖS - smaigstomos rodyklės 
miniai kelią rodyt 
tų, kurie dažniau paklysta, 
negu masės Žmonės.

GRAMOFONAS - toks Žmogus, 
kurs kartoja kito 
ir idėjas,ir Žodžius, 
jų ’’tiesa” įtikintas.

BALSAS
/Z .r

Šneka P.P. Detroit, Mich.

Paprastas eilinis Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės minios Žmogelis, bevar
tydamas pageltusius istorijos knygos 
lapus ir spaudos puslapius randa, kad So
kratas kalbėjo graikams: gyvenimas ne
vertas gyventi, jei jis liks nenagrinėtas. 
Tad mano mieli bendruomenininkai ir 
bendruomenininkės, protingai nagrinėda
mi Pasaulio Lietuvių Bendruomenės veik
lą, prasminkime, kiek tik galėdami jos 
gyvenimą taip, kad ateities istorikas ne
sakytų, kad Pasaulio Lietuvių Bendruome
nei neverta buvo gyventi, nes jos vadai, 
dėl siauro veiklos takelio pasimetė iŠ 
plataus jos veiklos kelio.

Švento Antano Lietuvių Romos Kata
likų Parapijos auksinio jubiliejaus sukak
tuviniame leidinyje 1920-1970 m. 39 pus
lapyje tarp kitko rašoma:

’’Tik nuo 1940 metų, kada mokykloje 
atsirado angliškai kalbančių didesnė da
lis, lietuvių kalbos vartojimas pasibai
gė. Detroito Lietuvių Mokytojų draugi - 
jai prašant, kun. BoreiŠis (Šv. Antano 
Lietuvių R. K. parapijos klebonas. P. P.) 
gavo iš diecezijos leidimą lietuvių kal
bos pamokoms Šv. Antano parapinėje mo
kykloje, tačiau neatsirado mokinių, no
rinčių mokintis lietuvių kalbos. Ir tai į- 
vyko naujiesiems ateiviams įsikūrus Šia
me krašte, 1952 m. Seselės, kaip lietu
vaitės savo tautinę pareigą nuoširdžiau
siai atlikdavo. Nežiūrint, kad Detroite 
turėjom virš 40 lietuvių mokytojų profe
sionalų, neretai Šeštadieninei mokyklai 
jų pritrūkdavo. Tada ateidavo talkon se
selės, kurios dirbo tol, kol atsirasdavo 
kas užima jų vietą: seselė M. ^uozapina, 
seselė M. Leona, seselė M. Theopane ir 
seselė Kristina. ”

Toliau leidinio 41 psl. rašoma:
” Ankstyvesnis lietuvių kalbos moky

mas yra palikęs savo pėdsakus gyvenime. 
Nors dalis to meto mokyklos auklėtinių 
tarpusavyje vartoja anglų kalbų, tačiau 
meldžiasi ir išpažintį atlieka lietuvių kal-

ir nebus kliūčių senųjų ateivių sukurtų 
organizacijų veiklai - palengva bus gali
ma eiti prie atsitiktinų ir pašalinių dar
bų.

Valdžios paėmimo reikalu kalbėjo man 
iki 2 vai. nakties, kada atėjo Šeimininkė 
ir liepė eiti mums miegoti.

Detroito Lietuvių Mokytojų draugija 
pasigarsinusi, kad jai prašant, Šv. An
tano Lietuvių parapijos klebonas kun. dr. 
Ignas Boreišis iš dieceziios gavo leidimą

lietuvių kalbos pamokoms Šv. Antano lie
tuvių parapijinėje mokykloje, ji tyliai ka
žin kur ir kažin kodėl dingo be žinios.

O dabar paprastas eilinis Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės minios žmogelis, 
baigs savo šneką senos liaudies išminties 
žodžiais, kuriuos a.a. mano mamytė man 
dar mažam esant, dažnai sakydavo: Pet
reli, ne tam gėda, kas daug ėda, bet tam, 
kas prisideda ir neišėda.

Luebeck, 1978m. rugp. 28 d.

Gerbiamieji !

Senai Jums nerašiau ir nieko nepasi
garsinu, kad ’’Sandara” ir toliau mane 
lanko. ’’Sandarą” ne tik kad aš perskai
tau, bet ją perskaito ir keli lietuviai,gy- 
venantys Luebecke.

Daugumoje iŠ senesnės kartos palikę 
gyventi lietuviai Fed. Vokietijoje pragy
vena iš mažų pensijų, arba socialinės pa
šalpos. Tuomet JAV išeinančią lietuvių 
spaudą mes beveik kad esame nepajėgūs 
prenumeruotis. Širdingai esame dėkingi 
tiems, kas mums spaudą užsako ir siun
tinėja.

Šiais metais tiek spaudos pristatymas 
pablogėjo iš JAV, kad ją gauname tik po 
trijų mėnesių nuo išsiuntimo. Tuo tarpu 
prieš dvidešimtį metų visa spauda iŠ 
JAV ateidavo per nepilnas tris savaites 
laiko. Vot tai tau, technikos amžių per
gyvename.

Gyvenimas teka sena vaga ir mūsų se
nelyje Luebecke. Praėjusi vasara buvo 
pas mus labai bloga oro atžvilgiu. Kaip 
gyvenu Luebecke, jau pratekėjo daugiau 
kaip 33 metai laiko, o tokios blogos va
saros neteko čia pergyventi. Tai buvo 
perdėm vėsi ir dalinai lietinga vasara, 
kuri jau visiškai baigiasi. Bus labai nuo
stolinga vasara, tai pajūrio kurortams, 
kurie prastovėjo pustuščiai. Bet bendrai 
paėmus visoje Europoje buvo labai bloga

ba. ( V. Sherman, C.Mishakis tvirtinimai).’’vasara, o taipgi ir Lietuvoje mažai ką 
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psl. tarp kitko rašoma:
” 1953 IV. 12 susiorganizavo liet .

bendruomenės D. apylinkė.”

geresnė. Vokiečių spauda rasė, kad bu
vo labai šilta ir puild vasara Japonijoje. 
Dėl didelių karščių net vanduo buvo nor
muojamas.

Paprastas eilinis Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės minios Žmogelis, labai 
gerai mena tą 1953 m. balandžio 12 d. ir 
jos tą ilgą popietę, kurioje bendruomeni- 
ninkas inž. V.K. savo ir bendraminčių 
planus, aiškino jam, kad šios naujųjų 
ateivių organizacijos vadai tuojau turės 
perimti valdžią iš Leonardo Šimučio, Pi
jau Grigaičio, Mykolo Vaidylos ir Antano

Palinkėdamas visam mielam ’’Sanda
ros” štabui geriausios kloties gyvenime, 
tvirtybės ir laimužės, kad sveiki bei tvir
ti gyvendami ir toliau verstumėte lietu’ 
viŠko spausdinto Žodžio dirvonus, kad ne- 
pavargtumėte po šia nelengva darbo naš
ta.

Priedas : 20 DM.
Jurgis Pyragas

October 5, 1978

Gentlemen :
Enclosed is my Check for a subscri

ption to your newspaper. I located your 
name and address and subscription cost 
in a bibliography at our public library.

I remember your newspaper when it 
was located in South Boston, Massachu
setts on E Street about 1920-1923. My fa
ther (Leonas Sudentas) used to work 
for you just before you moved to Chica
go. He used to let me visit your office 
and watch the linotype machines. I was 
about 5 or 6 years old then. Perhaps 
your staff at present has an ’’old - timer” 
from those days who might remember my 

father. Unfortunately1, I do not recall the 
name of your editor during your ’’Bos
ton days” - all I remember is a fairly 
tall man with a reddish mustache and 
beard who always spoke kindly to me.

Very sincerely 
Alfonso Sudentas 
Westfield, Mass.

Man patinka SANDARA. AŠ ją myliu 
skaityti ir lauksiu jos ateinančiais 
1979 metais.

Peter Maleckas 
Hillside. N.J.

Sveikinu SANDAROS štabą už gražiai 
tvarkomą sudėtingą laikraštį.

Ak, kad aŠ būčiau jaunesnis, dirbčiau 
dieną ir naktį dėl gražios SANDAROS, 
kaip kad seniau dirbau.

Juozas Krasinskas 
Worcester, Mass.

TO LOVE AND HELP CARE FOR TWO YOUNG
CHILDREN IN OUR NEAR SOUTH SIDE HOME, 

CALL MRS. STRAUS/
EVENINGS AFTER 6 P.H. 666 - 2339.

GRAŽBYLYS - talentas 
melą sukt į vatą, 
tiesą gi ištremti 
Šaltį kęsti taigoj.

GUDRAGALVIS - tas , 
kurs šį tą jau Žino, 
bet ryt gal praras, 
kas galvon įsmigo.

Kazimieras Baltrukonis

Olio.
Aš paprastas eilinis Pasaulio Bendruo - 

menės minios žmogelis P. P. patariau 
inž. V. K. neskubėti imti valdžios iŠ se
nųjų ateivių ir griauti jų sukurtas orga
nizacijas. Pirmiausiai reikia gerai at
likti tos naujųjų ateivių sukurtos orga
nizacijos pagrindinius uždavinius. Ir pil
nai įvykdžius pagrindinius darbus, gerai 
apgalvojus, jei nepakenks tos naujos or
ganizacijos pagrindiniams uždaviniams

Red, pastaba: Kai kurie Sandaros skai
tytojai gyv. Amerikoje, Sandarą užsako 
gyvenantiems užsieniuose savo draugams 
bei pažįstamiems, kad jiems palengvinus 
gauti Šiame krašte leidžiamą spaudą. Tuo 
pavyzdžiu turėtų pasekti ir kiti skaityto
jai. Laikraštis jiems yra didelė dovana. KITCHEN HELP WANTED

*************************
Preparing and Serving.Fart Time

Female preferred.

Mykolui Vaidyiai paminklui statyti 
Komiteto pranešimas

Komitetas “Mykolas Vaidyla Memorial Fund” vardu atidarė einamąją 
sąskaitą (Actn. # 74300-3) Chicago Savings & Loan Ass’n, 6245 So. Western 
Ave., Chicago, Illinois, 60636.

Komitetas pareigomis pasiskirstė: pirm.—Julius Kuzas, jr., sekr.—Juo
zas Kapačinsk’as. iždininkas Vyto Uznys, 3752 W. 69 Place, Chicago 
Illinois, 60629

Visiems už aukas nuoširdžiai dėkojame. Aukas prašome siųsti arba 
į nurodytą einamąją sąskaitą, Komiteto iždininko Vyto Uznio adresu, arba i 
Sandaros Centrą Chicagoje. Ant čekių reikia užrašyti “Mykolas Vaidyla 
Memorial Fund.”

Kas dar neaukojo, prašomi savo aukas paskubinti siųsti, nes 
jau kitų metų pavasarį paminklas turi būti pastatytas.
Jūsų patogumui pridedame atkarpą; W Z

| **************************************
IF ( A T K A R PA)

MYKOLAS VAIDYLA MEMORIAL FUND, c/o Mr. V. Uznys, 
3752 W. 69 Place, Chicago, Illinois, 60629.

Siunčiu auką.....................    .$.......................
Mano pavardė.............................................................................
Adresas.......... •••••••••••••••••«•.............

SANDARA IR VISA LIETUVIŲ PATRIOTIŠKA 
SPAUDA YRA PATS_SVARBIAUSIAS GINKLAS, 
KOVOJANT DĖL MŪSŲ TAUTOS LAISVĖS.

Tautieti, paremk ją savo auka!

J & C INN, 558 W. Van Buren, Chicago 
Phone: 431 - 8538

see us for 
financing 

AT OUR LOW RATS
WITH REPAYMENT 

TO FIT YOUR INCOME

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to sav ulartyl

Paid and 
impounded

OUR SAVINGS
CERTIFICATES 7

EARN UP TO Tnsured

Mutual Federal 
Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD

HOURS i

Nuo

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes, 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum- 
naudingi ir ateityje

aptar- 
namų 
visa* 

Dėko 
mums

Sąskaitos apdraustos flri
S4O,(XX).OO

FRANK ZOGAS 
President

CHICAGO, ILLINOIS 60604
PHonci Virginia 7*7747

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905
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